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VAIČAIČIO EILES DYKAI
visiems, kurie išsirašys sau nuo T.M.D. sekančias labai naudingas knygas:

1. Žemes istorija; 2. Kaip žmogus gyveno ant žemes; 3. Vanduo ant žemės, po žeme ir viršų- , 
je žemės; 4. Geologija; 5. Kaip sustatytas žmogaus kūnas ir 6. Chemija.

Visos šitos knygos.turi per 700puslapių ir 121 paveikslą. Jose rasite tokias žinias, be kurių 
negali apseiti joks tikrai prasilavinęs žmogus. Apart naudingumo jos atsižymi dar ir tuom, jog yra 
labai žingeidžiai ir suprantamai parašytos.

Jų negali niekur gauti pigiau, kaip už 1 dol. 25 centus. T.M.D. duoda Jums Šitas šešias kny­
gas su daugybe paveikslų tik už vieną dolerį ir dar duoda dovanai Vaičaičio eiles vertes 50 centų, 
iš priežasties lO.metinių sukaktuvių jo mirties: T.M.D. sąnariams viskas tik už 75 centus.

SZITA PROGA BUS TIK TRUMPAM LAIKUI!
T.M.D. turi neperdaugiausiai šių knygų, todėl skubinkit pasinaudoti. Tuojaus eikit ir para­

šykit “money orderį“ ant vardo T.M.D. Iždininko A. J. Povilaikos adresu. 804 Bank St.. Waterbu­
ry, Conn. Šitą “money orderį“ siųskit Jonui Dagiui, 3252 So. Halsted St,, Chicago, 111., pažymėda­
mi laiške, ar prigulit prie T.M.D. ir prie kokios kuopos. Pc to tuojaus gausite šitas visas knygas.

Nepamirškit, kad paskui nesigailčtuihčt, kaip dabar daugumas gailisi neužsisakę Kudirkos raš­
tams apdarų.

GAVĖNIAI NEI BALIU, NEI TEATRŲ! GERAS LAIKAS PASISKAITYMUI.

Ar turi T.M.D. ženklelį?
Kodėl neturit? Juk tai gražiatisis ženklelis tikro aukso, kurį niekam nesarmata prisisegti. Pre- 

kiuoja tik vieną dolerį ar vyrams, ar moterims (moterims su sagute). Še. ką rašo apie šitą ženklelį 
p. R. J.: “Ženklelį gavau, ačiū T.M.D. už jų įvedimą, — tai tikras papuošimas etc." Siųskit “mo­
ney orderį" tokiu pat būdu, kaip augščiau nurodyta prie T.M.D. knygų.—

Tver ant naujas kuopas, ar prisirašant naujiems sąnariams reik būtinai reikalauti T.M.D. ženk­
lelių Reikalaukit pas kuopų viršininkus, arba rašykit Centrui.
Kas 'us gali pažint be ženklelio, ar esate T.M.D. nariu-apšvietos platintoju? Platinkit šitą naudingą caaugiją! Tą privalo daryt Icžnas geras lietu- 

s savo tgvyngs mylėtojas.— 

Dr. A. Šliupiute- Jankauckiene
Gydo visokias ligas moterių, vaiku ir vyru.

265 Berry Street, BROOKLYN, N. Y.
(tarpe Grand St. ir So. 1-st St.)

Valandos: nuo 12—2 po piet: nuo 7—9 vakare.
TELEPHONAS GREENPOINT 8.

MĖNESINIS ŽURNALAS

“Aidas”
įžeidinėja nuo Kovo (March) mėnesio

Kaina metams Amerikoj $1.00 Užrubežiuose metams $1.25
Pusei metų 60c. Pavienis numeris 10c.

Pirmų numerį siunčiame dykai. Reikalaujame agentų.

“AIDAS”, 46 Harrison Av., WATERBURY,CONN.
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NAMINE MOKYKLA
CRAUATIKA angliškos kalbos mokintis aa?; uFIRRInlIKA be mokintojo (apdaryta) vl»vU, 
VAIKU RRAIIRA^ arba kaip mokintis skai- 4Kp VAIKŲ UnAUUAo tyt ir raSyt bemokintojo ,3C' 
ARITMFTIK A mokintis rokundų be mokin- ORn Rill I ml. Il AM tojo su paveikslais(apdaryta) **vu« 
NAUJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.

Pinigus siųskite šiuo adresu:

P. MIKOLAINIS, Box 62 New York, N.Y.

Telephone 762 So. Boston.

DR. F. MATULAITIS
Offlso valandos:
Nuo 12 iki 2 vai.; Nuo 7 iki 9 vakare.

495 Broadway, 
So. Boston, Mass.

Išsiuntinėjimo prekystė
Visokių tavorų, 
auksinių ir t. t. 
Reikalauk katalogo 
įdedamas markę už
2 centu. ““

J. N. Šimkus
4543 S. Ashland Ave. Chicago, Ill.

Seniausias Lietuviškas Laikraštis!

“VIENYBE LIETUVNINKU”
26 metas kaip eina kas Seredą, Brooklyn, N. Y. “Vie­

nybė Lietuvninkų” didelio formato 12 puslap.; talpina mok1- 
sliškus straipsnius, naujausias žinias iš viso pasaulio, daugiausia iš 
Lietuvių gyvenimo. Turim visuose lietuvių kolonijose savo kores­
pondentus, iš Lietuvos naujas žinias savų korespondentų. “Vien. 
Liet.” dirbo del visų organizacijų ir žmonių gerovės. Šįmet, 10 
Vasario sukako 25 metai kaip išeidinėja, iš tos priežasties išleidom 
didelį žingeidų Jubilėjinį ‘numerį, kuris liks istorišku atmini­
mu, nes pirmas dar Lietuvių laikraštijoj. Kurie užsirašys ant me­
tų, gaus tų numerį kaipo dovanų. Tas numeris su 62 paveikslais 
žymių veikėjų ir rašėjų, ir 58 straipsniais. Tai labai puiki dova­
na, o tik 10 centų prisiųsk mums markėmis, tad aplaikysi jį, arba 
nurodyk* tikrų adresų kam pasiųsti, o mes prisiusime. “Vien. Lie- 
tuv.” prenumerata metams $2.00, pusei $1.00 Suvienytose 
Valstijose; Užrubežije $3.00. Užsirašyt galima visada, užsira­
šant reikia siųsti prenum. Money Order ar registruotam laiške pi­
nigai leidėjo vardu:

J. J. PAUKŠTIS & CO.
120-24 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Reikale klausk laišku, įdėk dvicentinę markę atsakymui.
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J. Skritulskas, |
- NOTARIJUS IR AGENTAS -

Užlaikau geriausius gėrymus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant g 
visų linijų, kur tik kuris norės ir ant geriausių ir greičiausių laivų, j , 
Siunčiu pinigus i visas dalis svieto greitai ir pigiai. Išmainau viso- ■ 
kių žemių pinigus ant amerikoniškų. Darau doviernastis, pavedi- H 
mus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskoliuos valdžią. Užlai- j 
kau svetainę mitingams ir veseilioms, IŠ tolesnių^;' miestųmeldžiu ■ 
atsišaukti per laiškus ant žemiaus paduoto adreso:

H

« John Skritulskas
B 26 Broad St. New Britain, Conn. |
* Telephone No. 550.
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Nuo administracijos.
Permainanti antrašus. Permainydamas antrašų, prisiųsk senų 

ir naujų antrašų, taipgi drauge kuopos numerį, kokioj kuopoj pri­
guli, beko antrašas nebus mainomas.

Apskelbimai turi but apmokami iš kalno.
Pajieškojimai, baliai, piknikai, prakalbos turi but apmokami: 

50c. už vienų kartų, 75c. už du, $1,00 už tris kartus^ Dovanai tal- 
pinasi tiktai S.L.A. kuopų susirinkimai. .*

“T ė v y n ė s" administracija.

™ Simon Mack
Lietuviškas Bankierius 

įsteigta 1888 m.

155 1-st Street, Elizabeth, N. J.
Pripažintas per valstiją N. J.

|gyk savo locną namą.
Įmokėk tiktai 100 dolerių, o kitus išmokėsi randoms, mes 
turime daug namų ir lotų, už lotų įmokėk 10 dol., reštų už' 
antrų procentų kas mėnesis, geriausioj vietoj, tinkamos biz­
niams, netoli fabrikų. Nepraleisk šios prpgos. S.MACK.

Jeigu esi sužeistas
Dirbdamas fabrike, mainose arba kitokiam kokiam dar­

be patiktų nelaimė, sukoliečytų, dasižinbk pas mus, nes męs 
per daugelį metų buvom tarpininkais žmonėms už kolies- 

Žmonės per mus pagelbų gavo pūkštančius dolerių, 
gausi ir tu, Netrukdyk save jei­
gu esi sukoliečytas, dasižinok 
pas mus, o męs tau busim pa- 
gelboj. Daugelis žmonių trotijo 
kojas, rankas ar kaip kitaip ta­
po pažeistais, per mus storonę 
šiandien turi atlyginimų už sa­
vo skaudėjimų, teip ir tu, ne­

klausyk kitų rodos, ateik mus rodos paklaust, tau nieko ne­
kaštuoja mus rodą. Jeigu pats esi labai sukoliečytas, negali 
ateit, parašyk laiškų, o męs pas tave į namus pribusime, męs 
visus tavo aeikalus galim atlikti, kurių pats negali.

Adresas:
JANKAUS & SAUKAIT1S

Claim Adjuster

132 Nassau Street, New York, N. Y.
Room 408—407.

Gelžkelio laikrodėlis su 21 akmenų
rankinėle užsukamas ir užstatomas vyriško ir 
moteriško didumo. Apleisti auksu ant 20 metu 
dubultavi dangteliai-viršai, puikiai išpjaustytas; 
Absoliutiszkai tikras laiko rodytojas, ypač pri­
taikytas prie gelžkelio ž m oni ų, k u r i e r ei- 
kalauja užsitikimo laikrodžio. Ova- 
rantuotas ant 20 metu. Ypatinga dovana: mes 
pasiųsime tą laikrodį ant kiekvieno adreso C.O.D. 
$5.75 ir užsimokėsime ekspreso lėšas, suteikda­
mi privilegiją pilno ištyrimo. Jaigu neatrasite,kad 
jis nevisiškai užganėdina ir ne toks yra, kaip pa­
garsinta, nemokėkite nei vieno cento. Atmin­
kite, jus panašiai užmokėtumėte už tą patį laik­
rodį $25.00. pirkdrmi nuo kokio besąžiniško par­
duotojo. Labai puikus AUKSU aplietas LENCIUGELIS su prikab aliuku
už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio.
Excelsior Watch Co., 908 Athenaeum Bldg., Chicago.
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Nuo redaktoriaus.
XXVI Seimas, išrinkdamas mane “Tėvynės” re­

daktoriumi, įteikė'man gana sunkų ir didelį darbą. 
Kiekvienas numano, jog redaguoti organą tokios drau­
gijos, kaip Susiv. Liet. Am., tai reiškia paimti ant 
savo pečių didelę atsakomybę ne tiek jau už pačią 
laikraščio pakraipą, kiek už tai, kad jo skiltyse neat- 
sikartotij tos pačios klaidos, kurias męs tėmijome pa­
staraisiais metais.

Neminėdamas tų klaidų, pabriešiu tiktai, kad Su- 
sivienyjimas Liet. Am. nuo XXIII Seimo pergyveno 
labai sunkų ir skaudų laiką, būtent laiką vidurinių 
nesusipratimų, patogių ir nepatogių agitacijų, laiką 
audros, iškilusios po XXV Seimui kaip dėlei minėto­
jo Seimo nutarimų, taip ir dėlei naujos konstitucijos. 
Kur buvo tų visų nesmagumų priežastįs — šiandieną 
mums dar par ankstyba nuspręsti; tai ateities darbas. 
Tiktai visi suprantame, kad visa, kas viršiaus pami­
nėta, sutvėrė mūsų organizacijoje taip sunkias jos 
darbininkams ir viršininkams aplinkybes, kad lengvai 
galėjo vienur kitur įsiskverbti klaidos. O juk nekly­
sta tik tie, kas nieko neveikia; gi didelės paguodonės 
užsitarnauja tie žmonės, kurie, pažinę savo klaidas, 
prie jų prisipažįsta.

Šiandieną, kuomet XXVI Seimas tikrai rimtai ir 
išmintingai stengėsi atitaisyti netolimos praeities klai­
das, Susivienyjimas turės pajusti, kad jo gyvenimas 
palengva įeina į tam tikras vaisingo darbo ir augimo 
vėžes. Niekur ir niekados nebuvo to, kad visuome­
nės gyvenime ūmai įvykti galėtų kokios didelės per­
mainos; visa eina palengva, bet tikrai. Jai draugija 
linksta prie nuopuolimo, tai eina prie to tikslo paleng­
va, bet tikrai; taip pat jai joje randasi gana vidurinių 
spėkų, tai kasdieninės audrelės visviena negali jos 
išardyti. Ji pergyvens jas, užgydys žaizdas ir eis 
pirmyn ir-gi tikrai. Sulig mūsų Susiv-mo galima pa­
sakyti, kad jame yra daug vidurinių spėkų kasdieni- 
niems audrelėms pakelti ir apgalėti; tad ir šiandieną, 
jai stosime darban, mūsų organizacija pritrauks prie 
savęs geresniuosius mūsų visuomenės gaivalus; pati 
plėtosis ir ateityje bus gaiviausiu ir rimčiausiu mūsų 
išeivystės centru.

Apimdamas “Tėvynės” redakciją aš skaisčiai ir 
linksmai žiūriu į mūsų ateitį; esu tikrai įsitikinęs, kad 
mūsų geri norai, kurių mumyse yra užtektinai daug, 
nepragaiš be vaisių; nesą suprantu, kad dirbdami 
šiandykščiam gyvenimui, męs dirbame ateičiai. Jai 
męs to nenorėtume suprasti, tai būtų didelė nelaimė: 
toji tauta ir toji draugija yra numirusi, kuri nežiūri 
ateitin ir jai nedirba. Neabejoju, kad šis mano įsiti­
kinimas ras tikrąjį atbalsį ir kad tuo tikslu dirbsiu 
ne aš vienas.

Kaslink užlaikymo “Tėvynės” ant- tos augštu- 
mos, kuri pridera rimtam ir geram didelės organiza­
cijos laikraščiui, — pasakysiu, kad šiame atvejyje aš 
pasitikiu “Tėvynės” bendradarbiais, korespondentais 
ir Susivienyjimo nariais, kurie rasinės oganan apie 

Sus-mo reikalus. Iš savo pusės aš dabosiu, kadjlaik- 
raštis nebūtų užimamas tokiais straipsniais, kurie 
laikraščiui netinka; tatai “Tėvynėje” niekados, iki 
aš prie jos dirbsiu, neras sau vietos tie straipsniai, 
kuriuos^ bus apkalbamos ypatos, o ne dalykai; neįeis 
“Tėvynėn” ir tokie raštai, kurie galėtų kenkti Susi- 
vienyjimui. Rimta kritika, bešališka polemika, tei­
singos korespondencijos, — tai labiausia pageidauja­
ma medžiaga geram laikraščiui.

Pasitikiu, kad mane supras gerb. “Tėvynės” 
bendradarbiai ir Sus-mo nariai, ir panorės gelbėti 
man darbe. Redaktorius tik tuokart gali teisingai ir 
gerai savo užduotį atlikti, jai jo bendradarbiai supran­
ta jį ir eina su juo iš vieno. O mūsų darbui dirva 
yra begalo didelė; netik kad visi joje išsiteksime, bet 
dar-gi ir darbininkų visame kame neužtenka. Tad 
dirbkime patįs, raginkime darban kitus ir šviesiai žiū­
rėkime į ateitį, o mūsų darbo vaisiai bus milžiniški!

V. K. Račkauskas,
“Tėvynės” Redaktorius.

PROTOKOLAS
XXVI Seimo Susivienyjimo Lietuvių Amerikoje, lai­

kyto 6—10 Birželio 1911 m. Baltimore, Md., 
Lietuvių Svetainėje 506—510 W. Barre str.

I Sesija.
XXVI S.L.A. seimą atidarė Susivienyjimo Pre­

zidentas, M. J. Damijonaitis, 9-tą išryto, 6 d. Birželio 
1911 metų.

Prezidentas paskyrė komisiją delegatų manda­
tams priimti. Į komisiją intėjo sekančios ypatos: p. 
P. Lazauskas, p. V. Radavičienė ir p. S. Kvietkau- 
skas.

Seiman pribuvo: Pildomosios Tarybos nariai: 1) 
prezidentas M. J. Damijonaitis, 2) sekretorius J. Že- 
mantauskas, 3) iždininkas J. Skritulskas, iždo globė­
jai,: 4) T. Paukštis ir 5) W. Birštonas.

Pertikrinus mandatus ir iššaukus delegatus var­
dais, pasirodė, kad Seiman pribuvo sekančių kuopų 
atstovai: 6) 1 kuopos, Edwardsville, Pa., Antanas 
Marcinkevičius; 7) 2 k., Forest City, Pa., Antanas 
M. Makauskas; 8) 3 k. Elizabeth, N. J., Petras Mi- 
kolainis; 9) 6 k., Plymouth, Pa., M. Zalietskas;

7 k., Pittston, Pa., 10) J. Kazakevičius;
10 k., Philadelphia, Pa. 11) V. Daukšys;
11 k., Waterbury, Conn., 12) J. Trečiokas, 

13) O. Micutienė.
14 k., Cleveland, Ohio, 14) L. Baltrukonis.
20 k., Union City, Conn., 15) T. Ratkevičius.
23 k., Shenandoah, Pa., 16) M. Valaitienė, 17)
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A. Tabaras, 18) F. V. Balčiūnas, 19) J. Anceravi- 
čius, 20) K. Norkevičius, 21) St. Gegužis, 22) J. By­
la, 23) Konst. Būgnys.

24 k., Glen Lyon, Pa., 24) M. Levulis.
27 k., Newark, N. J., 25) A. Žolynas. J
29 k., Westville, III., 26) P. Miskevičius.
30 kp., Scranton, Pa., 27) A. Grybas, 28) V. K. 

Račkauskas.
35 k., Wilkes Barre, Pa., 29) J. Alenskas, 30) 

Marė R. Botyriutė.
36 k., Chicago, Ill., 31) Vincas Pūkas, 32) F. 

P. Bradčulis.
37 k., Plymouth, Pa., 33) J. Simanavičius.
38 k., Brooklyn, N. Y., 34) Ant. Ramanauskas.
40 k., Pittsburg, Pa., 35) J. M. Maskeliūnas.
43 k., So. Boston, Mass., 36) K. jurgeliunas, 

37) M. Tamošaitis.
52 k., Mt. Carmel, Pa., 38) A. Bagdonas.
57 k., Worcester, Mass., 39) Tam. Riibikas.
64 k., Baltimore, Md., 40) Petr. Lazauskas, 41) 

V. Radavičienė, 42) Just. Kungis.
68 k., Breslau, Pa., 43) Just. Čekanauskas.
72 k., So. Boston, Mass., 44) Iz. Jurgeliunaitė.
74 k., So. Chicago, Ill., 45) Sim. Kvietkauskas.
83 k., Brooklyn, N. Y., 4«) Tam. Petrauskas.
85 k., Edwardsville, Pa., 47) Kaz. Žukas.
92 k.» Courtney, Pa., 48) Kar. Mikelionis.
101 k., Peterson, N. J., 49) Jon. Zdanys.
122 k., Chicago, Ill., 50) A. J. Bieržinskas.
126 k., New York, N. Y., 51) M. M. Račiutė.
132 kp., Seltzer City, Pa., 52) Jurgis Daukšis.
136 k., Pittsburg, Pa., 53) P. Volungevičius.
142 k., New Haven, Conn., 54) J. F. Juozūnas. 
170 k., Philadelphia, Pa., 55) Juoz. Gaigalas.
180 k., DeKalb, Ill., 56) A. M. Ručas.
213 k., Brooklyn, N. Y., 57) And. Kundrotas.
230 k., Wanamie, Pa., 58) J. Bindokas.
233 k., Shenandoah, Pa., 59) Jurg. Juraitis.
245 k., Newark, N. J., 60) V. Ambrozevičius.
240 k., Minersville, Pa., 61) A. J. Banišauskas.
4 k., Lost Creek, Pa., 62) J. Pužauskas.
Paskirta pp. M. Botyriutė ir M. Valaitienė pri­

sagstyti Seimo sąnariams delegatams ženklelius.
Susiv. Prezidentas pranešė atsisakąs nuo vedimo 

Seimo, nors tai ir yra jo pareiga sulig konstitucijos; 
pranešęs apie tai, paskyrė J. Gaigalą ir V. Pūką skai­
tyti balsams ir apskelbė nominaciją ant Seimo pirmi­
ninko. Nominacija ir rinkimai atsibuvo slaptu balsa­
vimu. Nominacijoje daugiausia balsų gavo F. V. Bal­
čiūnas (17) ir St. Gegužis (15); išrinkta F. V. Bal­
čiūnas Seimo pirmininku (34 balsai) ir St. Gegužis 
jo pagelbininku (26 balsai). Seimo sekretoriais 
išrinkti slaptu balsavimu: I Sekr. V. K. Račkau­
skas (43 balsai) ir II Sekr. J. Byla (13 balsų). Se­
kančiai išrinkta viešu balsavimu vienbalsiai: maršal­
kos J. Kungis ir M.Zalietskas; laiškams skaityti — 
J. Trečiokas ir P. Mikolainis ir spaudos komisija — 
V. Daukšys, V. Ambrozevičius ir J. Gaigalas.

Išrinktieji Seimo 'pirmininkas su pagelbininku ir 
abu Sekretorių užėmė savo vietas.

Didžiuma balsų nutarus susirinkti ant 2 vai. po 
pusdieniui, padaryta pertrauka pietums.

II Sesija. 2 vai.
1. Antron Sesijon pribuvo visi delegatai.
2. Pekelta klausimas ar pirmučiausia reikia skai­

tyti XXV Seimo protokolas, ar užbaigti reikalas su 
delegatais, kurių kuopų sekretoriai neprisiuntė, kaip 
to reikalauja konstitucija, mandatų nuorašų Centro 
Sekretoriui. Didžiuma balsų nutarta pirma apsvar­
styti klausimą nepriimtųjų pirmoje-sesijoje pasiunti­
nių, o paskui skaityti XXV Seimo protokolą.

3. Nutarta priimti juos Seiman ir suteikti jiems 
ženklelius su išlyga, kad C. Sekretorius tuojaus pasi­
rūpins sužinoti, ar jų kuopos ir jie patįs yra gerame 
stovyje sulig mokesčių ir ar jie patįs yra legališkai iš­
rinkti. Jai pasirodytų, kad jie nėra legališkai išrink­
ti, tai Seimas turės išduoti galutinį nuosprendį sulig 
tų pasiuntinių dalyvavimo Seime.

4. Priimti likos šitie pasiuntiniai:
12 kp. iš Nanticoke, P., 63) Marcelė Volungevi- 

čienė.
44 kp. iš Rhone, Pa., 64) Ign. Krikščiūnas.
53 kp. Plymouth, Pa., 65) Pov. Ragelis.
5. Perskaityta XXV Seimo protokolas.
6. Perskaičius protokolą J. Alenskas užklausė 

iždininką Skritulską apie atskaitą, išduotą XXV Sei­
mui ir patėmijo, kad pagal atskaitą išeina, jog J. 
Skritulskas permokėjo Susivienijimui, priduodamas 
piningus už parduotosius ženklelius. Iždininkas pa­
aiškino, jog jis ištikrųjų permokėjo 7.75 dar 1906 m.

7. Iškilus klausimui, ar priimti XXV Seimo pro­
tokolą, ar atmesti, po tūlų diskusijų prieita iki šiai 
rezoliucijai: XXVI Seimas išklausė XXV Seimo pro­
tokolą, užrašytą S.L.A kningose, ir sulygino jį su ori­
ginalu ir “Tėvyne”.

8. Pildomosios Tarybos Raportai.
Susivienyjimo Lietuvių Amerikoje Prezidentas, 

M. J .Damijonaitis, perskaitė savo raportą, kuriame pa­
rodyta Seimui, kas ir kaip nuveikta kaip paties prezi­
dento taip lygiai ir Pildomosios Tarybos Susivienyji­
mo reikaluose.

Nutarus sekančią sesiją laikyti ant 8.15 išryto, 
uždaryta antroji sesija.

III Sesija, 7 d. birželio.
III Sesija atidaryta 8 v. 15 m. išryto.
1. Sąnarių vardošaukis.
2. Perskaityta protokolas I ir II sesijų. — Pro­

tokolas likos priimtas su p. F. Bradčulio pataisymu, 
kad protokole Seimo vedėjas reikėtų vadinti pirmsė- 
džiu, o ne pirmininku.

3. Kad neleidus laiko bereikalingoms ir ilgoms 
kalboms apsvarstant dalykus, nutarta: įnešėjas gali 
kalbėti prie savo įnešimo 5 minutes laiko, gi kiti, 
imantie dalyvumą diskusijose, ne daugiau kaip 3 min.
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4. Priimta tik ką pribuvusi delegate — (66) nuo 
183 kuopos iš Chicago, Ill. p. Mare Dunduliene.

5. Pripažinta delegato tiesos (67—) Juozui Pen 
doraičiui pasiuntiniui nuo 187 kuopos iš New Phila­
delphia, Pa., nors minėtoji kuopa ir nebuvo pasiun­
tusi savo laike Centro Sekretoriui mandato nuorašo, 
kaip to reikalauja konstitucija.

6. Pakelta klausimas sulig to, ar priimti Susivie- 
nyjimo Prezidento raportas, kuris buvo perskaitytas 
II sesijoje. Įnešta priimti. Pirm balsuojant Prezi­
dento raparto klausime nutarta, kad Prezidentas turi 
duoti atsakymus ir paaiškinimus ant užklausimų ar 
užmetimų, jai tokie bus daromi iš pasiuntinių tarpo ir 
turės sąryšį su Prezidento raportu.

7. Sulig klausimo: dėlei ko ir už ką buvo suspen­
duotos New Yorko ir New Jersey valstijų kuopos, 
Prezidentas atsakė, kad visos to suspendavimo histo- 
rijos negalima apsakyti, ir apsipažinimui su tuo daly­
ku reikia perskaityti, kaip minėtų suspenduotųjų kuo­
pų atsišaukimas, už kurį jos likos suspenduotos, taip 
ir suspendavimo nuosprendį, kurį išnešė Pildom. Ta­
ryba.

8. Pasiuntiniams išreiškus nuomones sulig Pre­
zidento raporto, pats raportas paiimta balsavimui; už 
priėmimą raporto balsavo 20 delegatų, prieš priėmi­
mą — 33, prisilaikė nuo balsavimo 14. Tokiu būdu 
Prezidento raporto Seimas nepriėmė.

9. Sus. Liet. Am. Sekretoriaus Raportas.
Posmertinės, dėjei tūlų priežasčių užsiliko neišmokėtos 

po mirčiai sekančių narių S.L.A.
1) Boleslovo Prizginto. nario 37 kuopos
2) Juozo Babulevičiaus, ,, 34
3) Kazio Grumblino, ,, 3
4) Juozo Baltakaičio, „ 137 „
5) Karoliaus Menkeliuno, ,, 22
6) Baltraus Saurusaičio, „ 64
7) Antano P. Želionio, ,, 208
8) Jono Šelgausko, „ 35 ,,
9) Zigmanto Maslaucko, ,, 1 „

10) Jono Rakausko, ,,153 ,,
11) Kazio Barkaucko, „ 68 ,,
12) Antano Revutos, ,, 7 „
13) Prano Lazausko, ,, 33 ,,

Suspenduotų narių už mokesčius:
1) Juozo Puišio, nario 187 kuopos
2) Juozo Godelio, „ 131 „
3) Jono BaleviČiaus, ,, 35 „
Taipgi yra mirę nariai, neišbuvę Susivienyjime pilnai še­

šių mėnesių, kurių posmertinės negali but išmokėtos sulig S. 
L.A. Įstatų, šie:

1) Uršulė Dambrauskienė 72 kuopos
2) Motiejus Adomukaitis, 227 „
3) Motiejus Kaminskas, 246 „
4) Antanas Vaičiūnas, 64 „
Posmertinių išmokėta nuo XXV-to Seimo iki 1 d. Gegu 

žės 1911 m.:
po $150 63

Vaikų skyriaus po $25 4
$9.450.00

100.00

Labu $9.550.00
Aukų sušelpimui narių buvo prisiųsta ir išmokėta:

1) Onai Čižauckienei, Bristol, Conn.
2) Pranui Jasui, Chicago Heights, Ill.
3) Mikui Dambrauskui, Boston, Mass.

$19.74
1.50
3.85

Labu nuo XXV Seimo iki 1 d. Gegužės 1911 m. $7.698.77

4) Ant. D Ituvai, Los Angeles, Cal. 166.15
... i

Labu $191.24
Spaustuvės reikaluose išmokėta:

Algos: Redaktoriaus $882.00
Administratoriaus 726.00

Raidžių statytojams:
A. Žymantui 338.00
Ip. Bronušui 658.50
J. Undžiui 658.50

Randa 120.00
Popiera 1.580.07
Spauda 1 470.59
Spaudos įrankiai 50.86
Perkėlimas į New Yorką ir krasa i. r. o.oo
Kiti visokį išmokėjimai 104.25

Krasa sugrąžino 750.0(1

$6.948.77
Naujų kuopų susitvėrė 6, tiek jau išnyko. Paskiausia su­

sitvėrusios kuopos No. 252. Pagal atskaitą I-mo bertainio 
1911 m. 1 d. Balandžio, kuopų yra 226, pilnų narių 6295, su­
spenduotų 3562; vaikų skyriaus pilnų 245, suspenduotų 122; 
labu abiejų skyrių pilnų ir suspenduotų yra 10,224. XXVI 
Seimas turi mažiaus narių už XXV Seimą 261.

XXV Seimas piningų turėjo $21.652.17
Nuo XXV Seimo iki 1 d. Geg. pin. įplaukė 21.673.92

Labu $43.326.09
Nuo XXV Seimo iki 1 d. Gegužės išmokėta 25.906.07

• XXVI Seimas piningų turi $17.420.02
S.L.A. namas 31.202.34

X Pagal iždo globėjų raportą, tilpusį No. 6,
“Tėvynės" 1911 m. spaustuves vertė 1.925.00

Labu $50,547.36
Nuo XXV Seimo iki 1 d. Gegužės 1911 m. tautiškiems rei­

kalams įplaukė $384.13.
J. Žemantauskas, S.L.A. Sekretorius.

Sus. Liet. Am. Sekretoriaus metinis raportas pri­
imtas.

10. S.L.A. iždininko Raportas.
1) Pagal įėjimą praėjusių metų iki XXV Seimui

S.L.A. likosi turto $17.810.06
2) Per 1910—1911 m. iki XXVI Seimui įplaukė:

III bertainį 1910 m. 6.197.03
IV 5,816.10
I ,, 1911 m. 6.941.20
Balandžio mėnesį 1911 m. 2.213.68
Nuošimčių už 1910—1911 m. 379.53

Labu $39.357.60
Fondas Prieglaudos namo su kolonija.

1) Nuo pereito XXV Seimo pasiliko turto $3.842.11
1910—1911 įeigų nebuvo

2) Nuošimčių už 1910—1911 m. 126.38

Labu $3.968.49
Išmokėta 1910—1911 m.:

III bertainį 1910 m. 6.606.03
IV 11.961,47
I ,. 1911 m. 5.519.07
Balandžio mėnesį 1.819.50

Labu išmokėta 1910—1911 m. 25.906.07
Įplaukė į S.L.A. iždą 39.357.60
Išmokėta 25.906.07

Pasilieka $13.451.53
Prieglaudos namo fondas 3.968.49

Labu pas centrališką S.L.A. iždininką piningų $17.420.02
Apyskaita S'L.A. ženklelių XXVI Seimui, Baltimore, Md.
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Iki XXV seimui ženklelių buvo:
po $1.50 po $1.00 po 25c.

451 520 984
Parduota 1910—1911 m. 12 69 202

442 451 782
Su pabaiga Balandžio mėnesio 1911 m. pasiliko pas S.

L.A. centrališką iždininkų.
S.L.A. Iždininko raportas — priimtas.
11. S.L.A. Iždo Globėjų Raportas.
Iždo Globėjų raportą skaitė P. W. Birštonas. 

Perskaičius jam raportą, iškilo klausimas sulig tūlų 
raporte nepaminėtų dalykų.

Iždo stovis nuo XXV Seimo iki 31 d. Gruodžio 1910 m.
Nuo XXV Seimo piningų buvo $21.652.17

Įeįgos:
įstojimas ir bęrtaininė $10.341.41
Nuošimčių 401.51
Tautiškų centų 130.81

•. Vaikų skyriaus . 350.75
Už ženklelius 132.00
Už knibgas 24 85

< Už "Tėvynę” 222.00
Kitokie smulkus įplaukimai ir aukos 808.31

Nuo XXV Seimo piningų buvo
Lybu $12.414.64

21.652.17
: • j ;

Išeigos:
Didelių posmertinių
Vaikų
Algos Pildomosios Tarybos
Spaudos reikalams
Ekspedicija
Visokie kitokie išmokėjimai

Labu 34.066.81

6.600.00
75.00

1 194.92
6.035.80

320104
4.311; 74

Labu
Piningų ižde 31 d. Gruodžio 1910 m.
Spaustuvės stovis nuo XXV Seimo iki 31 Gruod 

Piningų pas administratorių nuo XXV Seimo 
įeigos:

Už pagarsinimus
Už darbus
Už pajieškoįimus
Už prenumeratą

$18.567.50 
. $15.499,31 

žio 1910 m.
$158.85

$162.43 
159.75 

8.38 
5.40

Nuo S.L.A. Iždininko
Labu 335.96

835.00
Labu

Išeigos:
Už krasą ir siuntinėjimą “Tėvynes”
Kitokios visokios išeigos

Lieka pininiugų pas administratorių
S.L.A. pininginis turtas
S.L.A. namas 307 W. 30-th St., New York
Pagerinimas S.L.A. namo
S;L.A. ženklelių pas iždininką 
įrankiai raštinyčios Sekr. ir Administr.
S.L.A. vėliava
Kningos
Spaustuvės vertė
Popieros spaustuvėje

$1.329.81

$656.34
310.80

$997.14 
$332.67 

$15.831.98 
31.000 

1.200 
986,25 

1.013.85
100.00 
382.37 

1.925.00 
126.00

4

Pilnas turtas S.L.A. $52.565.45
Revizija padaryta pas iždininką, administratorių ir sekre­

torių. visas turtas peržiūrėtas ir atrasta virš parodytos skait­
linės. Taipogi pranešame, kad iždininkas po $40.000 bond, 
sekretorius po $500 bond, o administratorius po $1000 bond.

Ant spaustuvės ir raštinyčios įrankių yra $2500
Apsaugos nuo ugnies ant namų $8000

Nuo Sausio 1, 1911 m. iki Birželio 1, 1911 m. 167 billas per­
leidom per savo rankas ir patvirtinom, kaipo legališkus išmo­
kėjimus, sekančiai:

Didelų posmertinių 27 po $150 $4.050.00
Vaikų ,, 1 25.00
“Tėvynes” reikalams 3.145.94
Krasa ir kitokie iškasčiai raštinyčios 208.46
Algos iždininko, sekretoriaus ir jo pagelbininkų 723.80
Visokie kitokie išmokėjimai 1.079.67

Viso 9.232.82
Iki 1 d. Sausio 1911 m. išmokėta 18.567.50

Išmokėta nuo XXV iki XXVI Seimni $27.800.32
Iždo Globėjai L.

Thomas Paukštis.
P. B. Birštonas.

12. Klausime paskyrimo $50 S.L.A. Sekretoriaus 
persikraustymo lėšoms apdengti — P. Birštonas pa­
aiškino, kad Piki. Taryba, suvažiavusi New Yorke 26 
Gruodžio 1910 m., nutarė apmokėti Sekretoriaus per­
sikraustymo lėšas. Pild. Taryba rėmėsi šiame atve­
jyje tuo, kad darbininkams turi būti grąžinamos lė­
šos, kurias jie padaro savo pareigas bepildydami.

13. Ant užklausimo sulig kaikurių smulkesnių 
dalykų, p. Birštonas paaiškino, kad Kningų Peržiū­
rėtojai išduos smulkias atskaitas iš visų S-o įplaukų 
bei išlaidų, gi Iždo Globėjai, par kurių rankas perei­
na visi išmokėjimai ir bylos, bile laike gali parodyti 
delegatams rokundas net ir už mažiausias išmokėtas 
piningų sumas, nesą Globėjų stengtasi peržiūrėti 
kningos ir pertikrinti Sus-o turtas kuogeriausiai.

14. Raportas likos priimtas.

15. S.L.A. Advokato Lopatt’os raportas priduo­
tas Siemui angliškoje kalboje. Perskaitė raportą-p. 
Birštonas. Nutarta patalpinti “Tėvynėje” advokato 
raportas, išvertus jį lietuviškon kalbom*)

16. Literatiškojo Komiteto raportas.
XXVI-am S.L.A. Seimui Literatiškojo Komiteto 

Pranešimas.
Literatiškas S. L. A. Komitetas turi už garbę pranešti 

XXVI-am Seimui apie stovį sekančių reikalų.
1. S.L.A. Historijos taisymą galima šiuosmet skaityt kuo­

ne pilnai užbaigtu. Pastaromis dienomis Literatiškas Komi­
tetas aplaikė nuo Historijos taisytojo, p. J. Laukio, pilnai už­
baigtą rankraštį iki XXlV-am Seimui, kurio vienok nesuspėta 
iki Seimui peržiūrėti. Likusioji dalis, kartu su nuotikiais šio 
XXVI Seimo greitu laiku taipgi žada būti parengta.

Plačiau apie šį reikalą žada Seimui pranešti pats Histo- 
rijos taisytojas, p. J. Laukis.

2. Antru, — ir bene svarbiausiu — rekalu, į kurį Lit. 
Komitetas nori atkreipti ypatingą atidžią šio Seimo, yra pa­
dėjimas mūsų organo.

Šitas klausimas reikalautą platesnio apkalbėjimo, negu tą 
galima padaryti siaurose šio pranešimo rybose. Vienok Lit. 
Komitetas skaito savo pareiga nurodyti nors trumpai tas ne- 
normališkas sąlygas, kuriose randasi kaip mūsų’organas, taip 
ir jo vedėjas, redaktorius.

Nuo pat organo įsteigimo Lit. Komitetas stengėsi sutvert 
tokias sąlygas, prie kurių ‘‘Tėvyne” galėtų būti tuom, kuom ji 
ištikro privalo būti — rimtu žibintuvu, organu didelės drau­
gijos.
*) p. Loppatto’s raportas patilps sekančiame ‘ Tėvynės” nu­

meryje. Red.
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Vienok nereikia pamiršti, jog “Tėvynė" randasi visai skir­
tuose nuo kitų laikraščių sąlygose — nuo savęs pridėsim, —• 
labai nepatogiose sąlygose. Tas ypatingas sąlygas sutverė ta 
aplinkybe, jog redaktorius arba jaučiasi stačiai prigulmingas 
nuo visi} sąnarių kaip paveizdan, jautėsi p. Jokubynas, arba 
nesijaučia prigulmingu nuo bent ko, kaip p. Vidikas. Ir vie­
nas i r kitas pagimdo tokias sąlygas, prie kurių atsakantis or­
gano vedimas nėra galimas

P-s Jokubynas buvo išrinktas, kaip žinome, visuotinuoju 
balsavimu, ir tokiu būdu skaitėsi stačiai nuo visų balsuotojų 
prigulmingu. Pasikėlus organizacijoj audrai, redaktorius ne­
galėjo (nes nieks negali) visų užganėdinti. Jis pradėta kal­
tinti už tą, už ką jis visai nebuvo kaltas ir pagalios pradėta 
net grūmoti sekančiu balsavimu. Redaktorius atkreipė į tą 
XXIV-to Seimo Worcesteryje, Mass., atidžią, ir Seimas pakvie­
tė jam pagalbon Lit. Komitetą, kuris turėjo nuo to laiko sprę­
sti apie vertę taip vadinamų "aštrių" straipsnių ir kuopų nu­
tarimų. Tuomi paliuosuota iš dalies organo redaktorius nuo 

. atsakomybės ir įtūžimo “smarkesnių rašytojų”.
Vienok greitu laiku pasirodė, jog Lit. Komitetui prisiėjo 

spręsti apie straipsnius netik iš literatiškos pusės, bet ir iš le- 
gališkumo. ar nelegališkumo pusės. Kuopų nutarimai kliudė 
konstituciją, arba abelnas teises, kurių išrišti Lit. Komitetas 
pagal jam duotus įgaliojimus neturėjo tiesos ir kurius gali iš­
rišti tam pastatyta Pildomoji Taryba. XXV Seimas Chicago- 
je, apsvarstęs šitą reikalą, nutarė pavesti Centro Valdybai 
spręsti apie legališkąją pusę straipsnių, pasiremiant Seimo nu­
tarimais ir S.L.A. įstatais. Ar Centro Valdyba tuo įgalioji­
mus peržengė, pavedam apie tai spręsti šiam Seimui. Lit. 
Komitetas,iš savo pusės gali patėmyti tik tai, jog tie nutarimai 
ir straipsniai, kurie buvo Centro Pirmininko atmesti ir tilpo 
pašaliniuose laikraščiuose, (paveizdan "Keleivyje" ir "Kovo­
je”) buvo labiau negu netinkami rimtam laikraščiui. Šiuorni 
Lit. Komitetas taipgi nori atkreipti gerb. delegatų atidžią ir į 
tai, jog kaip nemainyta redakcijos sutaisymas, kaip nesaugota 
laikraščio rimtumas, visgi pas mus neišėjo iš plataus vartoji- 

\ mo “cenzūros”, “despotiškumai", “carizmai” ir t.t. Skirtu­
mas tik tame, kad išpradžių jie visi virto ant redaktoriaus gal­
vos, antru metu — ant Lit. Komiteto, o šiais paskutiniais me­
tais ant pečių S.L.A. Prezidento. Tas paeina iš to, jog pas 
mus nežiūrima, ar tas sutinka, ar nesutinka su S.L.A. funda­
mentu. t. y. jo įstatais, bet tik žiūrime, ar "tas man patinka, ar 
nepatinka”. Bene visuose atvejuose (netik organo klausime) 
permažai pas mus atkreipiama atidžios į S.L.A. įstatus,. Toji 
aplinkybe gal prisidėjo prie to, jog paskutinis “Tėvynės ’ re­
daktorius, p. Vidikas, už atvirą ir nuolatinį laužymą S.L.A. 
įstatų ir jam Seimu duotų instrukcijų, privertė Lit. Komitetą 
jį suspenduoti.

Paskutinis “Tėvynės” Redaktorius buvo rinktas Seime ir 
tik Seimą, matomai, jis norėjo pripažinti savo perdėtiniu ir 
prižiūrėtoju, nes visi draugišku būdu ir officiališkai jam daro­
mi nurodinėjimai ir patarimai ėjo ant nieko, o tuom laiku, 
ačiū tam, S.L.A. vos neįpųolė į teismiškąatsakomybę. Straip­
snis apie D-rą Graičiuną, pavyzdin, davė minėtam daktarui 
progą giliai įklampinti S.L.A. ir jeigu tas neatsitiko, tai tik 
pasidėkavojant D-ro Graičiuno prielankumui mūsų organiza­
cijai ir gal iš dalies Lit. Komiteto įsikišimui,

Akyvaizdoje tokių apsireiškimų Lit. Komitetas mena jog:
a) Vienatiniu pamatu, ant kurio redaktorius turi stovėti 

ir kurio jis turi stipriai laikytis, privalo būt musų organizaci­
jos pamatiniai įstatai.

b) Rimtesnis mūsų organizacijos gaivalas privalo visomis
jiegomis ginti mūsų organą nuo "piemeniškos” literatūros ir 
kalbos, žodžiu ir raštu draudžiant tokios “literatūros" gamin­
tojus. , !

c) Redaktoriui suteikti pilną, konstitucija apribuotą, laisvę 
vedime organo, bet išimti jį pilnai iš prigulmybės pašalinių.

d) Tam tikslui Lit. Komitetas pataria, kad ateityj Redak­
torius būtų renkamas vien tik Lit. Komiteto drauge su patari­
mu Centro Valdybos.
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Tuomi redaktorius skaitysis, kaipo samdomas “employe” 
ir be abejones bas priverstas labjaus rūpintis organo pageri­
nimu.

Čia reik primint, jog toks būdas vartojasi kitose organiza­
cijose ir pasirodė esąs daug pasekmingesniu, negu mūsiškis.

Apie smulkesnius dalykus duos paaiškinimus Lit. Komi­
teto narys, p. Petras Mikolainis, ypatiškai.

Šiuorni perstatome XXVI-am Seimui sekančias ypatas, 
kurios pagal mūsų nuomonę galėtų būt tinkamais kandidatais 
“Tėvynės” redaktoriuosna:

1) p. J. O. Širvydas iš Brooklyn, N. Y., dabartinis “Vie- 
nyb. Liet." Redaktorius.

2) p. V, K. Račkauskas iš Scranton. Pa., dabartinis ’'Lai­
svosios Minties" Redaktorius.

3) p. J. L aukis iš Chicagos, 111.. žinomas rašėjas ir apdir­
bėjas S.L.A. Historijos. į

Su pagarba
Lit. Kom-to nariai: Šernas,

. B. K. Balevičius, 
P. Mikolainis.

Lit. K-to sąnarys, P. Mikolainis, perskaitęs Lit. 
K-to raportą, paaiškino, kad S mo histori ja užbaigti, 
ką XXV Seimas pavedė Lit. K-tui ir Pild. Tarybai, 
pavesta yra ant tam tikro kontrakto p. J. Laukiui, ir 
kad tą dalyką paaiškins paties p. Laukio laiškai, ku­
riuos priduos Seimui Sus-o Prezidentas.

17. P. Mikolainiui paaiškinus, kuo rėmėsi Lit. 
Komitetas, atstatydamas p. Vidiką pirm XXVI Sei­
mo, Seimas užkvietė čia-pat buvusį p. Vidiką pasi­
teisinti iš daromą jam užmetimą, p. Vidikas savo 
pasiaiškinime išreiškė, jog jo įsitikrinimai negalėję 
sutikti su nurodymais, kokius jis gaudavęs iŠ Pild. 
Tarybos ar Lit. Komiteto, if kad kaip straipsnius Ža­
garo, kurie yra svarbiuoju kaltinimo įrankiu, taip ir 
kitus, kokius talpino “Tėvynėje”, jis pripažinęs ge­
rais ir naudingais; be to pabriežė, kad Sus mą jis su­
prantąs, kaipo organizaciją, susitvėrusią aplamam 
švietimui ir vienijimui, o ne apsaugai, arba posmer- 
tinei.

Išsireiškus tame klausime p. Mikolainiui, V. K. 
Račkauskui ir M. Kačiutei priimta sekanti rezoliucija:

18. XXVI Seimas priima Literatiškojo Komiteto 
raportą su patėmijimu, kad Seimui būtą buvę daug 
maloniau, jai Lit. Komitetas nebūtą atstatęs p. Vidi- 
ko pats, o būt pavedęs visą tą klausimą išrišt Seimui. 
Už priėmimą šitos rezoliucijos balsavo 34 delegatai, 
prieš priėmimą 17.

19. Skaitvti laiškai ir pasveikinimai, prisiųsti 
XXVI Seimui.

20. Pertrauka pietums.
IV Sesija, 2 vai. po pusdieniui.

Ii

1. Ketvirton Sesijon pribuvo visi delegatai.
2. Sus-o Prezidentas pridavė Seimo prezidiumui 

savo korespondenciją su p. Laukiu ir kontraktą, pa­
gal kurį p. Laukis priėmė taisyti ir redaguoti T. As- 
tramsko surinktą Sus-o historijai medžiagą. Kores­
pondencijas ir kontraktą perskaitė Seimui Lit. K-to 
narys p. Mikolainis. Susiderėta su p. Laukiu po $1 
už puslapį (“12 point pica” litaromis) tokio didumo, 
kaip pvzd. Šerno “Geografija”. Prie to p. Laukis 
nereikalauja jokią autoriaus tiesų, o pasiganėdinda- 
mas redaktoriaus tiesomis apsiima suredaguoti hįsto-
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riją populiariškai ir nevartoti tų žodžių, kurie mūsų 
kalboje dar neįgijo pilietybės tiesų.

3. Lit. Komitetas, pasiremiant kontraktu, turi 
tiesą galutinai nuspręsti, ar p. Laukio darbas bus at­
liktas tinkamai ar ne, ir piningai už darbą bus išmo­
kėti tuokart, kuomet Lit. K-tas priims historiją.

4. S.L.A. Ateivių Komisijos Raportas.
Tūlus paaiškinimus apie komisijos veikimus pri­

davė žodžiu komisijos narys p. And. Kundrotas.
5. Raportą skaitė V. Ambrozevičius:

Raportas Ateivių reikaluose XXVL Seimui Sus. L. A. 
Birželio 7 d. 1911 m. Baltimore, Md.

Jau irįs metai pasibaigė nuo XXIII Seimo Scranton'e, 
kaip S.L.A. pradėjo rūpinties lietuvių išeivystės reikalais New 
York o porte, paskirdamas pininginę pašalpų ir išrinkęs tam 
reikalui komisijon mane ir p. A. Kundrotų. Męs tame laike 
suradome tinkamu susidėti su Slavų įkorporuota draugi-, 
ja SLAVONIC IMMIGRANT SOCIETY, prie kurios ir po 
šiai dienai laikomėsi.

Tuomi tarpu SI. Im. Soc. laimėjo didelę dovanų, per rū­
pestį profesoriaus P. M. Pupins: ponia Hellen H. Jenkins nu­
pirko ir įtaisė puikų namų ateiviams už $34.000.00 ant 43(> 
West 23-rd St. New York City, kur ir lietuviai, keliaudami iš 
Lietuvos ir į Lietuvą randa gana švarių ir teisingų prieglaudų.

Viršminetosios institucijos svarbiausias tikslas: gelbėti 
ateivius, pakliuvusius į nelaimę, sulaikytus ant Ellis Island, 
neturinčius prietelių. adresų ir piningų. Tokiems nelaimin­
giems žmoniems ypač moterims, paėmus juos po priežiūra to 

' namo, duodama prieglauda ir pagalba, iki surandama giminės
arba gaunama jiems darbas.

. Kiekvienas toksai namas New York’e yra po aštria S. V.
Komisijos priežiūra iš atžvilgio į švarumų, dorų ir teisingumų, 
taigi tokiems namams užlaikyti reikia daug piningų.

Siame atvejyje mums, lietuviams, yra reikalingas prie 
viršminėto namo lietuvis sukalbėjimui ant Ellis Island ir ki­
tuose reikaluose. Pereitas Seimas Chicagoje paskyrė tai vie­
tai tik $400. taigi mažiau negu reikia tokiam žmogui apmokėti. 
Aukų tam dalykui niekas neduoda! Taigi ant tokių išlygų apie 
įsteigimų savo namo nėra kų nė kalbėti, nes tokį namų neį­
stengtume užlaikyti.

Prie SI. Im. Soc. namo priklauso Slovakai, Čekai, Lietu­
viai, Serbai Jr Rusinai. Šios visos tautos ir jų Susivienyjimai, 
suteikia užlaikymui namo pininginę metinę pašalpų ir užlaiko 
katra tauta savo tautos žmogų vertėju arba agentu. Šį metų 
toks agentas lietuvis buvo p. Lesčinskas; bet reikalaujant jam 
didesnės mokesties ir jos negavus, apleido vietų. Draugovės 
Direktoriai nutarė susirinkime laikytame Vasario m. priimti 
lietuvę moterį ir skiria jai $50 ant mėnesio; tokia vertėja turi 
mokėti šias kalbas: lietuviškai, lenkiškai ir rusiškai, bet iki 
šiol tokios moters dar nesuradome.

Balandžio mėnesio metiniame susirinkime tapo išrinkta 
vyriausybė ant metų iš šių ypatų: prez. prof M. P. Pupin> 
serbas; Kasierius A. S. Ambrose, slavas, Sekret. A. B. Kaukei, 
čekas; Vice-prezidentais yra kiekvienos dalyvaujančių tautų 
Susivienyjimų prezidentai. Taigi nuo S.L.A vice-preziden- 
tu yra S.L.A. prezid. M. J. Damijonaitis. Iš S.L.A. direkto­
rium yra V. Ambrozeviče, Generališko Komiteto narys yra A. 
Kundrotas. Skaitlius lietuviškų immigrantų, gavusių pagalbų 
per komisijų ir Slav. Em. Soc. buvo garsinta pastaruose ‘‘Tė­
vynės” numeriuose.

Patariu garbiam Seimui, kad męs laikytumėsi ir ant to- 
liaus prie Slavonic Immigrant Society namo ir meldžiu Sei­
mo paskirti $500 liet, immigrantų reikalams. Nes jeigu Sus. 
apleistų šį taip svarbų reikalų, tai lietuviai ateiviai vėl patek­
tų Žydų, Lenkų ir Maskolių globon.

Su guodone Komisijos nariai:
Vincas Ambrozeviče,
Andrew Kandrotas.

Iškilus tūliems ginčams tarpe komisijos nario p, 
A. Kundroto ir P. Mikolainio, nutarta diskusijas už­
daryti.

6. Komisijos raportas liko priimtas.
7. p. J. Alenskas įneša, kad Seimas, užbaigęs 

klausyti raportus (kningų Peržiūrėtojai raporto dar 
nesurengė, o Administratoriaus raporto visiškai ne­
gauta), paimtų apsvarstymui klausimą tų delegatų, 
kurie likos Pildomosios Tarybos suspenduoti už lai­
kymą konferencijų.

P. Nutarta apsvarstyti tas klausimas ir geres­
niam jo supratimui bei išaiškinimui perskaityti visa 
korespondencija, kuri randasi pas Sus-o Prezidentą. 
Be to priimta p. F. Bradčulio įnešimas, kad Seimas 
privalo paimti apsvarstymui visus suspenduotus už 
konferencijas sąnarius ant sykio, ir užbaigti tatai vie­
noje sesijoje, jai yra galima.“

9. Sekretoriai skaito visus dokumentus, palie­
čiančius suspenduotuosius sąnarius.

10., Duota balsas esantiems Seime delegatams 
nuo suspenduotųjų kuopų, kurios laikė konferencijas 
ir pasirašinėjo po nutarimais bei atsišaukimais.

11. p. Kazlauskas, 142 kuopos pasiuntinys, paai­
škino, kad nė jis pats, nė jo kuopa nė nemanė ardyti 
Sus-o ar jam kenkti. Jie rengė konferenciją ir pasi­
rašė po nutarimais bei atsišaukimais vien dėlto, kad 
manė tai esant reikalingu ir naudingu S mui, kuriam, 
anot jo kuopos draugų nuomonės, netikę nė XXV Sei­
mo nutarimai, nė naujoji konstitucija.

12. 33 kuop. pasiuntinys J. Neviackas paaiškino, 
kad jis buvo savo kuopos priverstas dalyvauti konfe­
rencijoje ir belaikydamas pusę didžiumos pasirašė po 
konferencijos nutarimais, kuriais nepripažinta XXV 
Seimo nutarimų ir naujos konstitucijos. Patėmijo 
taipgi, jog jie atšaukė savo parašus, kad užlaikius 
kuopą tvarkoje ir sulaukus XXVI Seimo, bet Sus-o 
Prezidentas nebepriėmęs jų atšaukimo, kuris pasiekęs 
Prezidentą 5 dienomis vėliau to termino, kurs buvo 
jiems duotas. Dėlei tos priežasties iš jų kuopos pa­
sitraukę 200 narių.

13. J. Raulinaitis iš 165 kuopos aiškino, kad ir 
jis, išbuvęs Sus-e ir veikęs jame par 18 metų, liko su­
spenduotas už konferenciją ir savo pusėje kaičios ne­
mato.

14. Duota pasiaiškinti J. Jasulevičiui, nariui 13 
kuopos iš Minersville, Pa. Minėta kuopa suspenduo­
ta už nemokėjimą mokesčių, o mokėti norėjo pagal 
senąją konstituciją ir jų mokesčių nepriėmė Centro 
Iždininkas.

15. p. Dundulienės įnešta ir A. Makausko pa­
remta, kad visi už konferencijas suspenduoti nariai 
būtų priimti atgal į Sus ą ir kad jų pasiuntiniams bū­
tų suteiktas balsas Seimo posėdžiuose.

16. P. Birštonas įneša atidėti p. Dundulienės į- 
nešimą iki sekančiai Sesijai, o šią Sesiją uždaryti, kas 
ir balsų didžiuma buvo priimta.

17. Nutarus V Sesiją atidaryti 8 v. 15 išryto, IV 
Sesija liko uždaryta.

(Užbaiga seka).
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Našlių ir Našlaičių Fondas:
Susivienyjimo Lietuvių Amerikoje tikslas yra su­

šelpti našles ir našlaites, mirus jų duondaviams. Bet 
tas suŠelpimas iki šiol buvo ir yra skaitomas išmokė­
jimu vien $150.00 posmertines, kuri yra išmokama ku- 
ningui už tikėjimišką patarnavimą ir graboriui už pa­
laidojimą, o našlei su našlaičiais iŠ tos posmertines 
veik nieko nelieka.

Svetimtaučių panešios draugijos išmoka ne vien 
posmertines mirus vyrui, tėvui, bet sušelpia našles ir 
našlaičius mėnesine pašalpa iki šelpiamieji patįs gali 
sau užsipelnyti duoną. Našle, likusi be jokio turto 
su keletą mažų vaikų, gauna pašalpą nuo draugijos, 
prie kurios prigulėjo jos vyras, piningais arba maistu 
iš krautuves, kuriai užmoka draugijos iždminkas pa­
skirtą sumą kas menuo. Našlei apsivedus ji nustoja 
pašalpos, nes užkurys-patėvis yra tada legališku 
duondaviu jai ir jos vaikams. Svetimtaučių draugi­
jos turi tai lėtai tam tikrus fondus, į kuriuos moka vi­
si nariai pagal didumą savo posmertinių.

S.L.A. tokios pašalpos savo mirusių narių naš­
lėms ir našlaičiams nėra dar suteikęs, apart mužų pa­
vienių aukų.

Mirus nariui, ir likus našlei (paveikslan) su tri­
mis našlaičiais — 1, 3, 5 metų amžiaus, tokia našlė 
turėtų gauti apie $5.00 kas mėnuo, ir dėlei kiekvieno 
vaiko apie $2.50 mėnesyje — viso apie $12.50 iki jai 
(našlei) apsivedant. Neapsivedusios turėtų gaut pa­
šalpą iki visiems vaikams sukaktų 16 metų, nes iki 
16 metų turi lankyti mokyklą.

Našlių ir našlaičių fondan visi Susiv. nariai galė­
tų mokėti metuose:

Nuo $150.00 posmertines po .25c.
Nuo 300.00 ,, po .50c.
Nuo 600.00 ,, po $1.00
Nuo 1.000.00 ,, po $1.75

Prieglaudos Namo fondas, esantis dabar Susiv. 
ižde, arti $3.000.00, galėtų būti pradžia Našlių ir 
Našlaičių Fondui.

Todėl ar nebūtų gerai, idant kuopos savo susi­
rinkimuose apsvarstytų šitą sumanymą ir išreikštų sa­
vo nuomonę link įsteigimo ypatingo fondo sušelpimui 
našlių ir našlaičių — beturčių?

P. Mikolainis.

Nuo Redakcijos.
Visokie straipsniai, ar tai paliečiantįs Susivieny­

jimo reikalus, ar šiaip korespondencijos, žinios, pra­
nešimai ir 1.1, reikia siųsti “Tėvynės” Redakcijos 
vardu, padėjus prie adreso žodį: “Redakcija”.

“Tėvynes” Redakcija.

Iš Lietuvos.
Vilnius. Rinkimai. Apturėta telegrafu žinia, 

kad birželio 9 d. yra skiriama atstovo rinkimai v. Dū­

mon nuo Vilniaus gub., į mirusiojo Juozapo Montvile 
vietą.

Žemes tvarkomosios komisijos suvažiavimas. 
Vyriausioji žemės sutvarkymo ir žemės ūkių valdyba 
įsakė geg. gale žemės tvarkomųjų komisijų būtiniems 
nariams suvažiuoti Vilniun. Jie turės išdirbti čia tai­
sykles, kokiuo būdu įvedus gyvenimai! naujus žemės 
tvarkymui skiriamus įstatus.

Teismai nepilnamečiams. Teisių ministerija yra 
užsiėmusi dabar sumanymo sustatymu, kokiu būdu 
didesniuose miestuose inkūrus skyrium nepilname­
čiams tokius teismus, koks jau veikia Peterburge.

Amerike nutarta pavesti visur moterims (ne vi­
sur! Red.).

Kaunas. Draugijų užtvirtinimas. Gubernato­
rius gegužės 20 d. užtvirtino šitas draugijas: Rokiš­
kio (Ežerėnų pav.) ir Traškūnų (Ukmergės pav.) 
katalikų labdar. draugijas, Kauno krikščionių šelpi­
mosi mirčiai atsitikus draugiją (įstatų permainymas) 
ir Šiaulių krikščionių š-to Juozapo šelpimosi draugi­
ją. Užtvirtino da ir šituos ūkio ratelius: Beržėnuose 
ir Radviliškyje (Šiaulių pav.); Traškūnų ir Šelkių 
(Ūkm. pav.); Panemunio (Pan. pav.) žemės ūkio 
draugiją ir Tauragės (Reseinių pav.) draugiją, kurios 
tikslas vyrų ir moterų kuningaikščio Vasilčikovo var­
do gymnaziją užlaikyti. Š-to Juozapo gi draugijos 
Tauragėje įstatų nepatvirtino.

Naujos stipendijos Lietuvos moksleiviams. Mi* 
ręs pruodžio 22 d. 1910 m. (sausio 4 d. 1911 m.)Nar- 
vi, Italijoj, didelis Lietuvos mylėtojas,autorius “Lit- 
wini w Litwie” ir Lietuvių Hymno, inžinierius a. a. 
Ottonas Zaviša, savo testamentu užrašė 15,000 rub. 
geležinin kapitolan įsteigti iš procentų 900 rublių tris 
stipendijas studentams-katalikams iš Lietuvos, besi­
mokinantiems Technologų institute Peterburge.

“L. z."

Panevėžys. Nuo birželio 5 d. lig liepos 5 d., Š. 
m., prie čionykštės mokytojų seminarijos steigiama 
Vilniaus ir Kauno gubernijų abiejų lyčių liaudies mo­
kytojams pedagogijos kursai. Kiek girdėjau, prašy­
mų į kursus priimti—paduota labai daug. Gaila, kad 
skaičius kursistų taip mažas, nes iš minėtų gubernijų 
atsiunčiama tiktai po 25 žmones.

Varputis.
Nevaidinkit nesiklausę! Pastaruoju laiku mūsų 

scenos mylėtojai labai dažnai pradėjo naudoties be 
mano leidimo mano veikalu “Vagįs”. Pranešu vi­
siems teatro rengėjams, kad minėtasai veikalas “Va­
gįs” ir “Jaunavedžiai”, vieno veiksmo juokai, sulig 
1684 str. baudos įstatų be mano leidimo vaidinti drau­
džiama. Cenzūros įstatai 282 ir 283 str.

Juozas Pleirys.
Nukentėjęs lakūnas. Susidaužęs anądien tarp 

Gatčinos ir Peterburgo jaunas lakūnas vilnietis Šar- 
skij atvežta Vilniun. Šarskij susilaužė sau, bekris­
damas, koją ir apkūlė rankas. Iš geležkelio stoties 
Greitosios pagalbos vežimėliu nuvežta nukentėjusis 
lakūnas jo būstan.

“V."
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Ir vėl auka.
62me num. “Lietuvos Žinių” išskaitome liūdną 

ir skaudžią žinią. 18 d. gegužes (2 d. birželio) šių 
metų Jaltos Raudonojo Kryžiaus ligonbutyje pasimi­
rė Juozas Gurauskas, medicinos studentas. Pakirto 
jį džiova, atėmusi iš mūsų tautos nevieną jaunų žmo­
nių, iš kurių tauta tikėjosi sulaukti daug darbo ir 
daug naudos.

A. a. Gurauskis jau keletą metų davėsi pažinti 
skaitančiai lietuvių visuomenei, kaipo talentuotas ra- 
šytojas-humoristas. Žinomos yra jo apysakaitės: “Ka­
lakutai”, “Duobė”, “Susimildamas”; buvo bendra­
darbiu “Žarijos”, “Vilniaus Žinių” ir “Lietuvos Ži­
nių”.

Iš laiškų, kuriuos Gurauskio moteris rašė vie­
nam “Liet. Žinių” redakcijos nariui, galima matyti, 
kaip apleistas ir vienas pabaigė jis savo jaunas 
gyvenimo dienas; ji buvo nuvežusi pas jo moty- 

x ną mažutę dukrelę ir, sugrįžusi pas vyrą, rado jį jau 
po žeme. “Neišsakomai man sunku ...” — rašo jinai. 
— “Kapų sargas pasakojo, jog Juozą laidojo pikčiau 
kaip kiekvieną vargdienį. Ant jo kapo net kryžiaus 
neįleido. Vargšas buvo apleistas visą savo gyveni­
mą, apleistas mirė, apleidime jį palydėjo . .”

“Taip lemta likimo’, — nuo savęs prideda “Lie­
tuvos Žinios”, — ‘mūsų stipriausioms dvasioms ges­
ti. karščiausioms širdims lūžti.. .”

Politiškos žinios.
Amerika. Washingtono kongresas tebesimina 

su garsiaja Kanados Savytarpės (reciprocity) sutar- 
čia. Prezidentas grūmoja uždėti veto ant visos šitos 
sutarties, jeigu ji nebus perleista taip, kaip jis buvo 
užbiiežęs. Ar prezidento verčiamas ar iš savo inici­
atyvos, senatas šitą sutartį rengiasi be permainų pri­
imti. Ypač ilgai kongrese nesusitaiko ant liueso ap- 
simainymo su Kanada vilnomis ir vilnoniais daigtais. 
Laisvo apsimainymo šalininkas, senatorius Gore, ty­
čia pirko Kanadoje keletą vilnonių drabužių ir atsive­
žė kongresan parodyti. Pasirodo, kad už tuos pačius 
drabužius Amerikoje reikia pusė daugiau mokėti. Jei­
gu tas įstatymas bus priimtas, tai nuo ateinančio ru­
dens Amerikoje pusiau atpigs visi vilnoniai išdirbiniai.

Mexika. Šiuom tarpu pradėjo formuotis Mexi- 
koje politiškos partijos. Dvi jau aiškiai save parodė: 
viena — revoliucijonierių partija, kita — radikalų, 
arba progresistų. Skirtumo principuose tarpe jų be­
veik nėra. Daugiausia einasi už ypatas, kurios bus 
statomos į renkamojo prezidento kandidatus. Revo- 
liucijonieriai stato savo buvusį prezidentą Madero, o 
progresistai — gen. Reyes, kuris tuomtarpu nėra 
Mexikoje, bet Havanoj.

Nesenai čia susitvėrė moterų rateliai, kurie pasi­
vadino “Liaudies Prieteliai”. Šitie rateliai kovoja 
už sufragizmą ir reikalauja moterims lygių teisių su 

vyrais. Penki šimtai įžymesnių Mexikos moterų in- 
davė laikinajam prezidentui peticiją, kad ateinančiuo^ 
se rinkimuosi joms leistų jau dalyvauti. Jos atvirai 
sakosi remsią savo balsais Madero. Ir šisai joms ža­
dąs tas teises suteikti. Todėl Mexikoje gali būt be 
didelės kovos moterįs ingys savo tiesas. Kad tik mo­
kėtų jomis naudotis, nes kaip va pconų moterįs tai 
beveik neiviena nemoka nei rašto skaityt.

Anglija. Karūnacijų iškilmės oficiališkai jau bai­
giasi. Karalius ir karalienė jau apleido Londoną ir 
sugrįžo po ceremonijų į Portsmouthą. Bet pačiame 
Londone iškilmės da trauksis visą savaitę ar daugiau. 
Karūnacijose dalyvavo 185 kariški laivai nuo aštuo- 
niolikos tautų: Švedijos, Ispanijos, Turkijos, Dani­
jos, Cliinų, Niderlandijos, Chili, Francijos, Japoni­
jos, Vokietijos, Vengrijos, Italijos, Amerikos, Nor­
vegijos, Argentinos ir Rosijos (laivas “Rossia”). 
Milijonas žmonių parodose dalyvavo.

Francija. Valdžios politiką sutrėmė šiąnedėl 
deputatų rūmas parliamente, kada iškilo klausimas: 
kas turi didesnę vyresnybę ant kariuomenės karės 
laiku. Ministerial tvirtino, kad tuom laiku kariuo­
menę turi valdyt iš ministerių ir generolų sutverta ta­
ryba, o deputatai reikalavo tokios systemos, kad ka­
riuomenę valdytų vyriausis karo komandierius, kurį 
užtvirtina ir parliamentas. 238 deputatai prieš 22.4 
balsavo priešais ministerių norą. Todėl visi ministe­
rial įsižeidė ir padavė prezidentui Fallieres savo re­
zignaciją.

Iš kitur.
Popežius prieš sufragizmą. Moterų judėjimas 

suteikė Romos popežiui didelį nesmagumą. Katali­
kų bažnyčios galva ir visa Vatikano kanceliarija ma­
tą iš moterų pusės ateinantį tikėjimui pavojų, tokį 
kaip ir modernizmas. Todėl Vatikane esą ruošiamas 
cirkuliaras, kuris rudeniop busiąs išsiuntinėtas vi­
siems Anglijos ir Amerikos vyskupams, kad jie pra­
dėtų tremti sufragizmą.

Po karūnacijų. Anglijos karaliaus Jurgio ofici- 
ališka karūnacija jau užsibaigė. Dabar prasidėjo tik 
eilė parodų, bankietų sueigų ir smulkių kongresų. 
Anglijos ponija dabar užimta galvojimais, su kuom 
reikia sužieduoti Anglijos karaliaus sosto įpėdinį, Va- 
lijos princą, Edwardą, kuriam sueina 17 metų. Pas 
karalius anksti susižieduoja. Todėl ir Anglijos kara­
laičiui skiriama net iš septynių jaunų karalaičių pasi­
skirti sau sužieduotinę. Ant pirmiausios vietos sto­
vį Rosijos caro dvi vyresniosios dukteris: Olga 16 m. 
ir Tatjana — 14. Cariutės esą labai gražios, beto 
anglai norėtų save sugiminiuoti su tokia didele vieš­
patyste, kaip Rosija.

Sliekakasių streikas. Turbūt nei vienas pasau­
lio miestas neturi tokios darbininkų organizacijos, 
kaip Paryžius, — ji vadinasi ’‘mourredus”; jos dar­
bininkai užsiima kasinėjimu sliekų upės Seinos pa­
kraščių dumblynėje. Sliekus jie pardavinėja meške-
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riotojams. Štai nesenai jie rado sau priešą; mat val­
džia nusprendė tą dumblynę išdžiovinti. Valdžios 
darbininkai, besausindami dumblynę, pradėjo rinkti 
sliekus ir pardavinėti publikai. Užgimė kompeticija. 
Organizacija “mourredus” neteko darbo ir nutarė 
streikuoti, kad publika pritruktą slieką ir priverstą 
valdžią arba pamesti sausinus dumblinę arba uždrau­
sti savo darbininkams pardavinėjimą slieką. Bet jū­
rininkystės prefektas atsisakė įsikišti į tą dalyką. Na, 
o meškeriotojai ikšiolei slieką visgi gauna. Todėl 
vargiai ir sliekakasiai laimės streiką.

Rosijos didikai skundžia kaizerį. Dar 1765 m. 
Prūsą karalius Fridrichas buvo dovanojęs Rosijos ge­
nerolui Muennich didelį dvarą, už pasidarbavimą su­
taikinime Rosijos su Prūsija. Bet neužilgo patsai 
Muennich buvo ištremtas iš Rosijos, o tas dvaras pa­
siliko prie Vokietijos sosto. Dabargi Muennicho ai­
niai, rusai, surinko dokumentus ir nori nuo dabarti­
nio Vokietijos ir Prūsijos karaliaus Vilhelmo netiktai 
atimti tą dvarą, bet išjieškoti iš kaizerio $20,000,000, 
už naudojimąsi tuo turtu. Byla turės eiti kaip Rosi­
jos, taip ir Vokietijos teismu, ir biedną kaizerį galės 
prispausti prie sienos.

Kanibalai. Tik dabar Vokietijos valdžia atkrei­
pė atidžią, kad jai prigulinčioje kolonijoje Cameroon, 
Afrikoje, tebežydi žiauri žmogėdystė (kanibalizmas). 
Giminė, vardu Maka, valganti netik savo numirėlius, 
bet ir savo tėvus, brolius, pačias, draugus ir gimines. 
Kai nebeturį lavoną, tai perką sau iš kitą koloniją 
vergus, juos atpenį ir suvalgą. Mat esanti didelė sto­
ka gyvulią, žvėrią ir Šiaip bile kokią valgomą pro- 
dūktą. Todėl Vokietija išsiuntė į Camerooną speci- 
ališką baudžiamąją ekspediciją ir jai įsakė bausti my­
riu kiekvieną gyventoją už paragavimą žmogėnos.

Sveikatos kampanija. Dideliuose ir mažuose 
Austrijos miestuose valdžia paleido tam tikrą sveika­
tos kampaniją. Speciališki urėdninkai platina litera­
tūrą ir žodžiu mokina žmones, kaip užsilaikyti svei­
katoje, pagal systemo D-ro Kari Prondi. Jisai pata­
ria tik tris sykius per dieną imt valgį; vakarienę val­
gyti už 3 valandą prieš gulimą. • Valgant uždrausta 
bile kas gerti. Rūkymas skaitoma kenksmingu, bet 
mažiau kenkia, rūkant po valgiui. Nuo JO iki 20 mi- 
nučią patariama prisnūsti po sunkiam valgiui. Ryte 
atsikėlus bent 15 minučią gerai pasiraivyt, pasitam- 
pyt kojomis ir rankomis bei pasiraičiot ant žemes. 
Prieš gulimą imti per 10 minučią “orinę maudyklę” 
— t. y. pabūti prie atviro lango. Langai miegant ar 
žiemą ar vasarą turi būti atviri. Miegas atgaivina 
nervus, todėl patariama kuoanksčiausia vakare eit 
gultą.

Rosija įžeidžia Suv. Valstijas. Suvienytos Val­
stijos nepersenai gavo iš Rosijos valdžios atsakymą, 
kad Suv. Valstitją ukėsai žydai, nors jie turėtą su 
savim Suv. Valstiją pasportus, nebus įleidžiami Ro- 
sijon. Taip buvo ir pirma; tik dabar norėta išsiderė­
ti nuo Rosijos valdžios pripažinimo Suv. Valst. pa- 
sportą, išduodamą žydams, keliaujantiems Rosijon. 
Tas apsireiškimas senai jau skaudino Suvienytas Val­

stijas. Šiuo gi sykiu spaudoje (The New York Eve­
ning Journal) labai aiškiai užsipuolama ant Rosijos 
“bigoterijos” ir “fanatizmo”. Tarp kitko paduoda­
ma sumanymas nepripažinti Suv. Valstijose Rosijos 
išduotą pasportą visiems rytinės (pravoslavą) baž­
nyčios tikėjimą išpažįstantiems ateiviams.

Negana to, kad Rosija organizuoja “pogromus” 
žydams žudyti pačioje Rusijoje, bet dar-gi nepavelija 
peržengti rubežius tiems žydams, kurie kitur augo ir 
yra kitos valstybės globoje.

Moterįs rinkėjos. (Lig humoristika). Sufra- 
gizmo priešai sako, kad moterįs, jei gaus balsavimo 
tiesas, labai trukdys rinkimus, nesą jos įžiūri viso­
kias smulkmenas ir ilgai mąsto apie vieną kokį daly­
ką. O kadangi moterims duodama pirmybė visame 
kame, tad ir rinkimuose jos eis balsuotoją priešakyje ir 
tuorn privers juos ilgai laukti eilėsi. Sufragizmo ap­
genėjai sako, kad galima yra tuo pasidžiaugti: moterįs, 
įsigilindamos į dalyką ir apmąstydamos renkamąją 
žmonią tinkamumą, privers ir vyrus pamąstyti rimtai 
apie rinkinius. Tuokart nebus tokią apsireiškimą, 
kokie yra dabar, kuomet partijos perkasi balsus už 
dolarius, degtinę ir alą.

Iš Amerikos.
Prezidentas grąžina dovanas. Per prezidento 

Tafto sidabrinią vestuvią jubilėją gauta iš visą Ame­
rikos kraštą įvairią dovaną, tą tarpe daugelis prisiun­
tė dovanomis piningą po dolerį, kvoterį ir net dešim­
tuką. Daugiausia tai buvo nuo vaiką. Bet prezi­
dentas šituos piningus visus sugrąžinęs siuntėjams, 
nors labai dėkojąs už išreiškimą tokią patriotišką jau­
smą. . '

Paskolino kvortą kraujo. Washington. Se­
natorius Lea iš Tennessee davė iš savęs išleisti apie 
kvortą kraujo, kurį daktarai perleido į jo nusilpusią 
moterį. Dabar moteris einanti sveikyn, ir Lea, pagu­
lėjęs dieną nuo nusilpnėjimo, vėl jau sugrįžo kongre- 
san nagrinėti garsiosios senatoriaus Lorimer bylos.

Iš McNamarų bylos. Indianopolis, Ind. Krimi- 
nališko teismo teisėjas Markey pasilaikė visus pope- 
rius ir kningas, kurie buvo užgriebti iš Tiltą Dirbėją 
Unijos ofiso laiku areštavimo brolią McNamarą. Iki 
tyrinėjimai užsibaigs, tie visi dokumentai pasiliks 
teisme. Podraug eina užvesta byla iš prieš detekti- 
vą viršininką Burns, kuris išvogė iš Indianopolis bro­
lius McNamarus.

Vietines žinios.
L.S.S. Susivažiavimas: t, 2 ir 3 d. liepos Brook- 

lyn’e, N. Y. žada atsibūti Lietuvią Socijalistą Sąjun­
gos susivažiavimas. Pasitikima, kad šis susivažiavi­
mas įneš tūlas permainas į Sąjungos gyvenimą. Pro­
gram© susivažiavimui dar neteko matyti.
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— Panaikina kelių policiją. Legislatūra perleido 
ir gubernatorius pasirašė ant billiaus, kuriuomi tam­
pa panaikinama kelių policija, taip vad. “traffic 
squad”. Jos darbą atliks paprastieji policmanai. Nuo 
ateinančios savaites ant kelių ir kryžkelių bematysi- 
me paprastuosius “copsus”.

— Restorane žudystė. Ant 496—7th Avenue įnė- 
jęs restoranan valgytų šoferas Cashman pamato vieno 
tarno, kokio ten McLaughlin, pajuodusią akį, kurią 
vakarykščiai buvo kokie tai peštukai pamušę, pradėjo 
juoktis, sakydamas: “Puikią gavai lempą!” Tarnas 
supyko ir ėmė bartis, svečias irgi netylėjo. Tada 
tarnas išsitraukęs revolverį — pykšt! ir nušovė svečią 
ant vietos. Tuojaus ir atsidūrė į garsų Tombs kalė­
jimą.

— Protestas dėl McNamarų. Pereitą subatos va­
karą Carnegie salėje apie 2000 unijistų turėjo viešą 
susirinkimą, kuriame po prakalbų išnešė protestą 
prieš nelegališką išvogimą McNamarų brolių iš Indi- 
anapolio ir išvežimą jų į Los Angeles. Kalbėtojų tar­
pe buvo ir Washingtono atstovų rūmo sąnarys, soci­
alistas V. Berger.

— Masiviškas skiepijimas. Ant 426 W. 57- tos 
gatvės susirgo mergina Grace Brice, ir daktarai atra­
do, kad ji serga rauplėmis. Tuojaus sveikatos tary­
ba pašaukė penkioliką daktarų, kurie po visą tą apy­
linkę ėjo per namus ir visus gyventojus įskiepijo — 
viso į 400 žmonių. Su kiekvienu daktaru ėjo sykiu 
ir policmonas.

— Nepasisekimai Daly operos. Prieš porą savai­
čių daili operos kompanija (daugiausia italai) pradė­
jo statyti Daly teatre operas, su lengvesnėmis biskį 
įžangomis, negu Metropolitan Opera. Viskas gerai 
ėjosi iki pereitos subatos, kada vakare atlošus “Hoff- 
mano pasaką” du aktu sustreikavo visi muzikantai, 
jei nebusią jiems čia-pat išmokėta alga. Šitas jiems 
neišsipildė, ir dėl likusių dviejų aktų kurtina jau ne­
bepakilo. Menažierius Robertson išėjęs persiprašė 
publiką ir pasakė, kad atsiimtų kasoje įmokėtus pi­
ningus, ką publika ir padarė. Opera ligšiol labai už­
ganėdino publiką, bet kažin-kodėl mažesnėms ope­
roms vis taip nesiseka apmokėt savo trupai alga. 
Taip anuomet žlugo Manhattan Opera.

L. Tolstojus.

Karalius Ir kaimiečio gražioji moteris.
Emelijanas taip pasijuto užgautas, kaip dar nie­

kad nebuvo, ir nuliūdęs parėjo namon pas savo pačią.
— Kodėl gi tu toks nusiminęs? Ar karalius vė­

la paliepė ką-nors naujo padaryti?
Emelijanas jai viską išpasakojo.
— Męs turim bėgti.
Bet jo moteris sakė:
— Negalima pabėgti nuo kareivių — jie sugaus 

bent-kur. Tu turi klausyti.
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— Bet kaip aš galiu klausyti?
— Na jau, na jau, mielasis, nesivargink! Valgyk 

vakarienę, ir eik pasilsėtų. Atsikelk anksčiausiai 
kaip galima, o viskas bus atlikta savame laike.

Emelijanas nuėjo gultų. Ryte jo moteris jį pa­
žadino.

— Eik į palocių, — tarė ji. — Viskas užbaig­
ta. Arti uostas, priešais palocių liko mažas kalnelis. 
Paėmęs špatą sulygink.

Emelijanas išėjo. Kuomet atėjo į miestą, jis pa­
matė upę tekančią aplink palociaus, ant kurios plau­
kiojo laiveliai. Emelijanas priėjo prie uosto, ir prie­
šais palocių pamatė nesulygintą vietą,kurią sulygino.

Atsibudęs karalius pamatė upę ten, kur pirmiaus 
jos nebuvo; ant upės laiveliai plaukiojo, o Emelijanas 
su špatu lygino kalnelį. Karalius netiek išsigando, 
kiek buvo neužganėdintas iš tos upės ir laivų; inky- 
rėjo jam, kad jis negali Emelijaną nužudyti. Jis ma­
nė sau: “Nėra tokio darbo, kurio jis nepadarytų. Ką 
aš turiu daryti?” Jis pasišaukė savo tarnus ir ėmė 
besiteirauti su jais.

— Išgalvokite darbą, — tarė jis, — kurio Eme­
lijanas neįstengtų atlikti, nes iki šiam laikui, nežiū­
rint, ką męs jam uždavėme, jis viską atliko, ir aš ne­
turiu progos gauti jo pačią.

Žygūnai mąstė ir mąstė, ir galiausiai sumąstė. 
Nuėjo pas karalių ir sako:

— Emelijaną reikia pašaukti ir sakyti: “Eik ten, 
nežinant kur, parnešk tą, nežinant ką!” Jis neįstengs 
šį kartą išsisukti, nes nepaisant, kur jisai gali nueiti, 
galėsi sakyti, jog jisai nebuvo ten, kur reikėjo ir ne­
žiūrint, ką jisai atneštų, gali sakyti, jog neatnešė tik­
rojo dalyko. Tada galėsi jį nužūdyti ir paimti jo pačią.

Karalius nudžiugo.
— Tai gudrus sumanymas! — tarė jis.
Karalius pasiuntė pas Emelijaną ir tarė jam:
— Eik ten, nežinant kur; parnešk tą, nežinant 

ką. Jeigu neparneši, nukirsiu tau galvą.
Emelijanas, nuėjęs pas savo moterį, papasakojo 

jai, ką karalius jam sakė. Jo moteris truputį pamąstė.
— Gerai, — ji pratarė, — jie mitriai karalių pa­

mokino. Męs turime tą gerai atlikti.
Jo moteris, atsisėdus valandėlę, pamąstė, ir po- 

tam tarė savo vyrui:
— Turėsi eiti gan toli — pas mūsų bobutę, se­

novišką kaimietę, kareivių motiną — ir turėsi melsti 
jos malonės. Jeigu gausi ką-nors nuo jos, eik tiesiai 
į palocių, ir aš ten būsiu. Dabar negaliu išsprukti iš 
jų rankų. Jie priverstinai mane paims, bet tai ne ant 
ilgo. Jeigu padarysi viską, ką bobutė įsakys, tai iš­
vaduosi mane greit.

« Pati prirengė savo vyrą kelionėn ir padavė jam 
kolytą ir varpstę.

— Paduok tai jai, — ji tarė, — tuomi ji galės pa­
žinti, kad tu mano vyras esi.

Ji parodė jam kelią. Emelijanas išėjo. Išėjęs 
iš miesto, pamatė mokinant kareivius. Jis sustojo 
ir žiūrėjo į juos. Po praktikų kareiviai susėdo pasil- 
sėti. Emelijanas, priėjęs prie jų, užklausė:
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Broliai, ar negaištumėt man pasakyti, kaip 
nueiti ten, nežinant kur, atnešti tą, nežinant ką?

Kareiviai, išgirdę tai, nustebo.
— Kas siuntė tave surasti tai? — klausė jie.
— Karalius. — atsake jis.
— Męs patįs, — tarė jie, — nuo pastojimo karei­

vi jon, einam ten, nežinant kur, ir negalime prieiti, ir 
jieškome tą, nežinant ką, ir negalėjome surasti. Męs 
negalime pagelbėti tau.

Emelijanas, pasėdėjęs valandėlę su kareiviais, 
pakilo, ir keliavo toliau. Jis ėjo ir ėjo, ir priėjo prie 
girios. Girioje buvo grįtelė. Toje grįtelėje sėdėto 
sena moteris — kaimietė, kareivių motina — verpda­
ma ant kalvarato. Ji verkė, ir ne seilėmis iš burnos 
vilgė pirštus, bet ašaromis nuo akių. Senutė, pama­
čius Emelijaną, užklausė jo:

— Su kokiu reikalu čion atkeliavai?
Emelijanas padavė jai varpstę,ir pasisakė, jog jo 

moteris siuntė jį pas ją. Senukė moteris aprimo, ir 
pradėjo jo klausinėti. Emelijanas išpasakojo viską 
apie savo gyvenimą; kaip jis apsivedė su gražiaja 
mergaite; kaip lis nukeliavo į miestą gyventi; kaip pa­
teko už namų prižiūrėtoją; kaip tarnavo palcciuje; 
kaip jis pastatė katedrą ir padarė upę su laivais, ir 
dabar karalius paliepė jam eiti ten, nežinant kur, par­
nešti tą, nežinant ką. 7

Senutė, beklausydama jo, nustojo verkus. Ji pra­
dėjo murmėti sau:

— Aiškus dalykas, valanda jau prisiartino. La­
bai gera, — tarė ji. — Sėskis, mano sūnau, ir už­
kąsk ką nors.

Emelijanas užkando, ir senoji moteris sake jam:
— Štai tau kamuolį dvilinko siūlo; ritink jį pir­

ma savęs, ir sek paskui, nepaisant į kur risis. Jis 
nusiris labai toli, net iki pačių jūrių. Priėjęs prie 
jūrių, pamatysi didelį miestą. Nueik į miestą,,ir kraš­
tutinėj grįtelėj paprašyk, kad tau leistų apsilikti per 
naktį. Tada žiūrėk, ko tau reikia.

—- Kaip aš tą galėsiu pažinti, bobutė?
— Kada pamatysi tą, kurio žmonės labiaus klau­

so, negu savo gimdytojų, tai būsi suradęs. Suradęs 
pagriebk ir nunešk karaliui. Kada nuneši pas kara­
lių, jis sakys tau, kad tu neatneŠei tikrąjį daiktą; ta­
da sakyk: “Jeigu nėra tas, aš jį sudaužysiu“, ir pra­
dėk mušti tą dalyką, nugabenk prie upės, sudaužyk į 
šmotelius ir įmesk į vandenį; tuomet atgausi savo mo­
terį, ir nušluostysi man ašaras.

Emelijanas atsisveikino su senuke ir išėjo, risda­
mas kamuolį pirm savęs. Jis rito jį ir rito, ir kamuo­
lys davedė ji prie jūrių. Arti jūrių buvo didelis mie­
stas. Pakraštyje stovėjo didelė grįčia. Emelijanas 
pasiprašė įnamių, ar nedaleistų jam pernakvoti, ant 
ko jie sutiko. Jis nuėjo gultų. Pabudęs anksti ryto, 
išgirdo tėvą žadinant sūnų, kad keltųsi ir priskaldy­
tų malkų. Vienok sūnus jo neklausė.

— Dar anksti; dar gana turiu laiko tą padaryti.
Nuo pečiaus davėsi girdėti motinos balsas:
— Eik, mano sūnau, tavo tėvo kaulai skauda — 

kaip jis pats gal eiti? Jau laikas.

Sūnus, tiktai pakštelėjęs lūpomis, vėla užmigo. 
Jam užmigus, gatvėje užėjo griausmas ir trenksmas. 
Sūnus, pašokęs iš miego, apsirėdė ir išbėgo į gatvę. 
Emelijanas taipgi pašoko ir išbėgo paskui jį, norėda­
mas pamatyti, kas tai buvo do priežastis, kuri vaiki­
ną labiau sujudino, negu tėvų meldimas. Emelijanas 
išbėgęs pamatė vyrą einanti gatve, kuris nešė ant pil­
vo apskritą daiktą, ir mušė su lazdutėmis, iš ko pasi­
darė griausmas, kuris ir atkreipė vaikino atidžią. 
Emelijanas pribėgo pažiūrėti. Pamatė, ką tokį ap­
skritą, kaip kubiluką, aptemtą skaromis iš abieių pu­
sių. Jis paklausė žmonių, kaip tas daiktas vadinamas.

— Būgnas. — jie atsakė.
— Ar jis tuščias?
— Taip, — jie atsakė.
Emelijanas nustebo, ir pradėjo reikalauti, kad 

jam jį atiduotų. Vyras nedavė. Emelijanas apsi­
stojo prašęs, bet sekė paskui būgnytoją. Jis pra- 
vaikščiojo visą dieną, ir kada būgnytojas atsigulė ir 
užmigo, tada Emelijanas pagriebė būgną ir nubėgo 
su iuo. Jis bėgo ir bėgo, iki parbėgo į savo miestą. 
Jis ėjo pamatyti savo moteries, bet ji nebuvo namie. 
Į antrą dieną |i bivo pas karalių paimta. Em-dija- 
nas nuėjo paločiau, kad pranešti apie savo parkdia- 
vimą.

— Vyras parėjo, — tarė tarnas, — kuris iškelia­
vo ten, nežinant kur, ir parnešė tą, nežinant ką.

Pranešė apie jį karaliui. Karalius davė žodį 
Emelijanui, kad ateitų rytoj. Emelijtnas meldė pra­
nešti dar kartą.

— Aš sugrįžau Šiandieną, ir parnešiau tą, ką ka­
ralius liepė. Lai karalius pas mane atei i i, o jei ne, 
tai aš pas jį eisiu.

Karalius išėjo.
— Kur tu buvai? — jis paklausė.
Jis pasisakė, kur buvo.
— Tai ne ten, — atsakė karalius. — Ir ką par­

nešei ?
Emelijanas norėjo parodyti, bet karalius nei ne­

žili re )o.
-— Tai nėra tas, — atsakė jis.

<— Jeigu ne tas, — tarė įis — aš sudaužysiu jį; , 
te velniai paima jį!

Emelijanas, išėjęs laukan iš palociaus, subūgni- 
jo. Kada pasigirdo būgno garsas, tai visa karaliaus 
kariuomenė susirinko apie Emelijaną. Jie nebeklau­
sė karaliaus, bet sekė paskui Emelijaną. Pamatęs 
tą, karalius paliepė sugrąžinti Emelijanui jo moterį, 
ir pradėjo melsti, idant jam atiduotų būgną.

— Aš negaliu, — atsakė Emelijanas. — Aš es- 
mi palieptas jį sudaužyti į šmotelius ir šmotelius nu­
skandinti upėje.

Emelijanas ėjo su būgnu upės link, o kareiviai 
sekė paskui. Paupyje, Emelijanas sulaužė būgną, 
sudaužė į šmotelius ir sumetė upėn. Visi kareiviai 
išbėgiojo. Bet Emelijanas pasiėmė savo moterį ir 
su ja nuėjo namon. Fotam karalius liovėsi varginęs 
juos, ir pradėjo linksmai gyventi, naudojosi iš viso 
gero, pasiliuosuodamas nuo viso pikto.

(Uibaiua).
Vertė I. B. B r—as.
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MOKSLO TRUPINIAI.
PASAULĖŽVALGOS PAVEIKSLAS.

Pagal K. E. v. Ber.
Eisime toliaus ir pailginsime musų amžių, kuris 

jau tęsiasi 1000 kartų daugiaus tikrojo, dar 1000 sy­
kių; visa gamta vėl tada rodytųsi kitokiame pavyda- 
le. Protarpyje vieno žemiško meto žmogus galėtų 
jausti tik 189 įspūdžius, nes beveik kiekvienam pajau­
timui reikalautųsi dviejų parų. Tokiose sąlygose męs 
jau nebegalėtume apčiuopti keitimosi dienos ir nak­
ties. Męs nepatėmytume saulės, ir matytume vien 
tik jos kelią, kaipo žėrinčią juostą, panašią smarkiai 
sukančiamsi šmoteliui degančios anglies. Taip kaip 
pajautimas intemptos šviesos pasilieka ilgiaus, negu 
jautimas tamsos, tai męs negalėtume jausti pranyki­
mo šviesos naktyje. Geriausiame atvejyje galėtume 
bent numanyti reguliariškus šviesos sumažėjimus ir 
nusižiebimus. Dabar gali iškilti svarbus klausimas, 
ar užtektų pas tokius žmones sąmonės ir moksliškų 
išvedimų, kad žemė apsišviečia dideliu ugniniu ka­
muoliu. Jiems gi rodytųsi, kad žemę apšviečia koks 
ugninis ratas, tai pasikeldamas tai nusileisdamas, žiū­
rint pagal metų laiką. Kas liečiasi meto atmainų, tai 
panašus žmonės juos regis dar atskirtų; vienok metų 
permainos vyktų su neaprėpiamu greitumu, nes visas 
metų laikas prabėgtų laiku vos 189 akymirkų, t. y. 
311 mušimų pulso, arba apie pusę minutės laiko prie 
dabartinių sąlygų. Pavyzdžiui, mūšų platumose že­
mė butų apdengta sniegu ir ledu laiku 10 pulso muši­
mo, paskui laiku 1| tvinksėjimų pulso įvyktų tirpi­
mas sniego ir ledų, o laike sekančių 10 tvinksėjimų 
žemė apsidentų augmenimis, pasirodytų įvairios kviet- 
kos ir vaisiai, o paskui vėl atsirastų visas žalumas, 
kuris prinokęs ir išbarstęs sekančiams metams sėk­
las, vėl dingtų.

Čia męs nesistengiame tokiam žmogui priduoti 
kitokius jausmus arba jėgą apčiuopimui mums nepri­
einamų daiktų, nors nei kiek neabejotina, kad tūli gy­
vūnai turi panašius jausmus. Nekurie kanopuoti gy­
vūnai gali jausti vandenį gana ištolo. O mums tas 
jausmas beveik neprieinamas, kaip ir kiškio pėdsa- 
kos, kurias tik šuva lengvai gali suuosti. Čionai męs 
nebandėme žmogų apdovanoti akimis, sutaisytomis 
pavydale mikroskopo (įrankis, vartojamas padidini­
mui daigtų, kurie neapginkluotai akiai yra neįmato­
mi) ir teleskopo (įrankis, tėmijimui labai tolimų daig­
tų, ypatingai dangiškų kūnų), su kurių pagalba jisai 
galėtų matyti daug daugiaus, negu dabar mato; tuo 
labiaus galėtume jam įvaizdinti tokią jėgą, su kurios 
pagalba jis matytų tą, kas paslėpta nuo jo akių: pav., 
matytų, kaip vandens lašeliai dirvon susigeria, o iš- 
ten pereina į vynuogės medžio liemenį ir pagaliaus į 
vaisių, kame persikošę galų gale persikeičia įcukrinę 
medžiagą; arba — jis galėtų intėmyti kraują, kaip jis 
be paliovos gamina maistą visoms kūno dalims, ir sy­
kiu su tuo prašalina išmatas. “Męs paėmėme žmogų 
tokiuo, kokiuo jis yra ištiktųjų, ir tik uždavėme klau­
simą: kokią išvaizdą mums priimtų gamta, jeigu jų 
(žmonių) persikeistų amžiaus laikas? Nėra jokios

abejonės, kad laiko ir tolumos matavimui vienutė yra 
tik patsai žmogus. Taip, pav., žemės paviršius mums 
atrodo labai didelis, nes męs savo regėjimu tegalime 
išmatyti tik mažą jos dalelę, tuo tarpu gi mūsų žemė, 
palyginus su saule yra labai maža ir dar mažesnė pa­
lyginant su visu pasauliu. Jeigu žmogus būtų didu­
mo, kaip ir mikroskopiškas gyvūnėlis, —nors prie to 
ir jisai intemptų visą savo protavimų spėką, vis-gi 
kiekvienas klanelis jam atrodytų lyg koksai didjuris. 
Kitaip negali būti ir su laiko vienute, kurią dedame 
pamatau išmatavimui pasaulio eisenos. Męs ištikrų- 
jų matėme, jog sutrumpinant prigimtąjį žmogaus am­
žių, gąrrita jam rodėsi labiaus nejudama ir mažiau gy­
va, pakol, ant galo, iš priežasties trumpumo gyveni­
mo nebegalėjo jisai atskirti net dienos dalių. Iš ant­
ros pusės, beilginant mūsų gyvenimą ir beeinant dar 
su didesniu mastu prie gamtos, greičiaus męs pažino­
me amžinąjį vystymosi procesą, su jo nepasiliaujan­
čiu formų mainymosi, ir vis priėjome prie išvedimų, 
kad nieko nėra pastovaus, išskiriant tą patį besivy- 
stymo procesą. Gamta rodėsi kitokia tik dėlto, kad 
męs patįs mainėmės. Kokis tad yra teisingesnis ir 
artimesnis teisybei gamtos supratimas? Be abejonės 
tas, prie kurio męs prieiname, daleidžiant didelį mą­
stą- Visatos procesas atsibūva neapribojamame lai­
ke ir neapribojamu tolumu. Matavimui mastas nie­
kuomet nebus perdidelis, bet atpenČ, jis visuomet dar 
bus permažas.

Viskas gamtoje pasirodytų persimainiusiu vien 
tik dėlto, kad persikeistume męs patįs. Bet kas gi 
mums kliudo dar labiaus padidinti mastą, padaryti jį 
taip dideliu, kad ant kiekvieno pulso sutyinksėjimo 
prisieitų čielas metas? Ir tada su kiekvienu Sutvink- 
sėjitnu pulso męs matytume išaušimą, nykimą ir ga­
lutiną pražuvimą. Bet tuom tarpu mūsų gyvenimo 
eisenoje męs savo akia matytume nepaliaujamą naiki­
nimą žemės žievės, pranykimą vienų formų gyvybės 
ir atsiradimą naujų tobulesnių už pirmąsias, labiau 
prisitaikiusiųjų prie gyvenimo aplinkybių. Tada jau 
męs neabejotume, kad viskas gyvuojąs turi pereina­
mąją ypatybę, nes fyziškos spėkos, būdamos skolin­
gos orui, vandeniui, šilumai ir šviesai, pačios per sa­
ve nieko neišsigali. Ir męs, nesviruodami, prieisime 
prie išvedimo, kad, jeigu pritaikinti prie gamtos tą di­
delį mastą, tai viskas nesikeičiąs pasirodys prietaru, 
o tikru ir pastovum bus tik vienas keitimasis, vienas 
procesas vystymosi, gimdąs pereinamas individuališ- 
kas formas. Vienok šiame bėgyje, apsireiškimų pa­
stoviais ir nesikeičiančiais pasilieka gamtos įstatai, 
pagal kuriuos atsilieka persikeitimai. Svarumo spė­
ka veikia dabar taip-pat, kaip ji veikė ir pradžioje da~ 
lykų:oras visuomet sugeria įšildytą vandenį ir paliuo- 
suoja, kuomet jis (vanduo) atšala. Šiuose gamtos 
įstatuose negalima atrasti jokio persikeitimo. Mai­
nosi tik išvaizda medžiagos ir pranyksta tik atskiros 
formos, kokias priima persikeitusi medžiaga ir spėka, 
vienok nežūva pati medžiaga. Ji rodos taipgi nesunai­
kinama, kai ir spėka. Medžiaga ir spėka randasi at­
skirai tik supratime. Ištikrųjų gi nėra medžiagos be 
spėkos, lyginai kaip męs nežinome ir spėkos, kuri 
veiktų medžiagai neprisidedant. Vienok medžiaga ir 
spėka mainosi, ir jų keitimąsi būtinai atsilieka pagal 
nesikeičiančius gamtos įstatus. S. Biežis.

[Užbaiga].
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Šposeliai.
Kitam gale.

Riebus džentlemanas visą pusvalandį ergeliuoja- 
si prie telefono ir niekaip negali susišnekėti: jis nieko 
negirdi, kaip tik vielos birzgėjimą ir kokius tai sumai­
šytus pusžodžius. Ant galo pilnas piktumo ėmė šauk­
ti į triubukę:

— Tur but koks kvailys stovi anam gale telefono?
— Stovi kvailys, bet ne šitam gale, — jam atsa­

kė šaltas, moteriškas balsas.

Tikras ženklas.
Motina: Nežinau kaš ir bus iš musų Andriuko; 

jis niekuo neužganėdintas. . .
Tėvas: O, jis bus garsus kritikas!

Kur tautų galybė.
— Aš manau, kad mums reikia daugesnio kariš­

kų laivų. Nei viena tauta negali būti galinga, jei ne­
turi laivyno.

— Na, na — kalbi nepagalvojęs. O kodėl airiai 
ir žydai galingi, nors neturi tarp savęs ir vieno bote- 
lio.

Tikra vieta.
Didelis žvejonių mylėtojas nuėjo pavandeniu 

meškeriotų, atsisėdo ties bepročių namu ir užmetė 
meškerę. Tuomtarpu saulė baisiai kepino, žvejoto- 
jas sudegė nuo karščio. Tris valandas sėdėjo ir nei 
viena žuvis nekando į meškerę, bet užtai milijonai uo­
dų sukandžiojo patį dvejotoją. Ilgai žiūrėjo pro lan­
gą vienas beprotis, ant galo išėjęs pas žvejotoją, pa­
ėmė jį už rankos ir tarė:

— Eime, eime vidun, į beprotnamį, su manim. 
Tu esi didesnis beprotis, negu aš.

Vaistas.
Ak tu mano Dieve, kaip skauda dantį! Ir kas čia 

daryt?
— Mano drauge, tau nereikia jokių vaistų. Va­

kar ir man buvo pradėjęs skaudėti dantis; aš parėjau 
namon ir mano mylima pačiutė mane taip saldžiai pa­
bučiavo, kad visas nusiraminau ir dantų sopė perėjo. 
Kodėl tu nepabandai šitaip padaryt?

— Ištikro reikia pabandyt! Ar namie jūsų pačiu­
tė?

New Jersey uodai.
Iš kažį-kur atvažiavo vienan New Jersey mieste­

lin aktorių trupa. Atlošus teatrą buvo girdėtis nepa­
prastai triukšmingas delnų pliauškenimas. Vyriausis 
aktorius išėjo padėkavot; publika vėl pliauškeno, ak­
torius ir vėl išėjo, ir vėl, ir vėl. Ant galo aktorius, 
girdėdamas nenustojantį pliauškėjimą, nusiminė, mįs- 
lydamas, kad publika arba pasiuto arba aktorius iš­
juokia. Tuomtarpu jis pamatė už scenos raudoną ai­
rį, teatro darbininką, besišypsant. Supykęs aktorius, 
klausia jį: “Ei, ką tas begalinis delnų pliauškinimas 
reiškia?”

Airis ramiai atsakė: “Tai ne aktoriams publika 
pliauškena, bet muša uodus.

Redakcijos Atsakymai.

p. Fr. Živatkauskui, Scranton, Pa. Straipsnio 
gauta, ačiū. Į šį numerį pasivėlino. Tilps sekančia­
me. , „

p. J. Želvis, Girardville, Pa. Po Seimui kaip re­
dakcijoj, taip ir sekretoriaus ofise įvyko permainos. 
Naujiems darbininkams užimant vietas, viens-kits da­
lykas susivėlino. Šiame “Tėvynės” numeryje telpa 
XXVI Seimo protokolas (pusė tiktai); sekančiame 
numeryje bus užbaiga. Todėl Jūsų straipsnelis netilpš 
“Tėvynėje”. Atleiskite už tai.

Susirinkimai S.L.A. kuopų.
Grand Rapids, Mich. GO kp. laikys savo pusmetinį susirinki­

mą 6 d. liepos (July), 7:30 vai. vakare, Lietuvos Sūnų Draugystes 
salėje. Taigi malonėsit draugai ateiti ir užsimokėti prigulenčias 
savo mokestis. Sek. J. Dementis.

Mt.Carmel, Pa. 52 kp. bertaininis susirinkimas atsibus 9 d. 
liepos, 2:30 vai. po pietų, svetainėje A. Sviderskio. Taigi malo­
nėsite visi sąnariai pribūti ir užsimokėti mokestis.

Sekr. Ant. Bagdonas.
New Philadelphia, Pa. 187 kp. bus laikomas susirinkimas 

nedėlioj, 2 d. liepos, 2 vai. po pietų, p. J. Bendoraičio raštinyčioj. 
Todėl draugai malonėkite atsilankyti paskirtame laike, nes yra 
daug svarbių reikalų apsvarstymui. Pirm. J. Šipaila.

So. Chicago, Ill. 74 kp. susirinkimas atsibus 2 d. liepos, 2 
vai. po pietų, p. Aršausko salėj, 8756 Houston avė. Kviečiami 
visi kuopos nariai būtinai pribūti ir užsimokėti savo duokles. Ne- 
išpildžiusieji apreiškimus, malones išpildyti ir atsinešti susirinki- 
man; o kurių jau išpildyta, tad atsiimkite savo paliudijimus. Atsi­
veskite naujų narių prirašyti prie S.L.A.

. Užr. rašt. M. Garmus.
Seltzer City, Pa. 132 kp. laikys pusmetinį susirinkimą 16 d. 

liepos, 2 vai. po pietų pas J. Rumbavičių. Meldžiu visų draugų 
ateit ir užsimokėt savo duoklę. Sekr. J. Rumbavičius.

Cleveland, O. 11 kp. susirinkimai bus laikomi kas pirmas 
nedėldienis kiekvieno mėnesio P. AkŠio salėje, 2017 St. Clair av., 
N.E. Susirinkimą laikys 2 d. liepos. Bus svarstomi svarbus rei­
kalai. Malonėsit gerbiamieji draugai atsilankyti ir mėnesines 
duokles užsimokėti. Reikia kuopos sekretoriui priduoti savo tik­
rus antrašus,kad būtų galima sužinoti,kur katras gyvena,nes kitaip 
galit likti suspenduotais ir kaltinsit kuopos valdybą,kad nepranešė. 
Visi priduokit savo tikrus antrašus. Sekr. V. Geibis.

Parsiduoda.
Parsiduoda saliunas apgyventoje vietoje lietuviais ir lenkais, 

darantis biznį jau apie 45 metai ir nebuvo uždarytas niekad, biz­
nis daroma geras. Parsiduoda iš priežasties, kad savininkas gerai 
pralobo ir prisipirko namų ir nenori ant toliaus saliuną laikyti. 
Prekė vidutinė. Atsišaukite: (28)
A, M. CASSEL, 317 Grand st. cor. Havemeyer, Brooklyn, N.Y.

Daroirilinria enailoilll/Q Su visais užtaisymais: dvi maši- 
idlollIUUUd dĮJdUolulU nos, didelis stalas, daugybę rai­
džių su lietuviškais akcentais, cielas užvedimas kas tik yra spaus­
tuvei reikalinga — visoko yra daugybė, ir ofisas ant randos. Prie­
žastis — kitas biznis. Pirksite labai pigiai. Atsišaukit: (29) 
S, ŠIMKUS, 4543 So. ASHLAND AVE., CHICAGO, ILL.

Adresuotojams.
Siunčiant "Tėvynei” korespondencijas ar kitokius rankraščius, 

visada dėkite antrašą: “Tėvynės” Red.; siunčiant kokius pagarsi­
nimus, kaip susirinkimų, pajieŠkojimų, balių ir kitokius, antrašą 
dėkite: “Tėvynės” Administracija. Tokiu budu išvengsime klai­
dų, kurios kartais įsiskverbė. “Tev.” Administracija.
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Atida ne ukėsams Suv. Valst.
1 DSlko ateiviams reikalingos OkBsiškos popie- 

ros. 2 Ką reikia daryt norint pastot Snv. Valsti­
ją OkSsu, Kur ir kada galima paduot prašymą, 
i Ką turi žinoti pakol gausi ūkėsystes popieras, 
i Klausimai su atsakymais ^lietuviškai ir angliškai 
Ir daugelis kitų naudingų patarimų.“Knygele kož- 
nam lietuviui yra reikalinga ir ją galima gauti pas 
J. Bendrick. Kaina 25 centai. Pinigus ir laiš­
kus siųskite šiuo antrašu:

Joseph Bendrick,
Clerk of Court, POTTSVILLE, PA

LIETUVIŠKA APARATŲ DIRBTUVE.
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms draugystėms 

išdirba: Karūnas, Amerikoniškas vėliavas, Szarpas, 
Juostas, ženklelius, kepures ir marszalkoms parėdus, 
teipgi visus bažnytinius apredalus. Norėdamos guodo- 
tinos Draugystes arba guodotini kunigai, jog Jųsų darbas 
butų gerai atliktas, paveskite jj tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz & Co.
1421 Division St. - - - Chicago, III.

netoli Milwaukee ave.

SLA. Pildomoji Taryba.

PREZIDENTAS:
F. Živatkauskas,

110 W. Market St., Scranton, Pa. 
VICE-PREZIDENTAS:

S. Žalnieraitis,
Box 32, Wanamie, Pa.

SEKRETORIUS:
A. B. Strimaitis,

807 W. 30-thSt., New York, N. Y.
IŽDININKAS:

J. Skritulskas,
26 Broad St., New Britain, Conn.
IŽDO GLOBĖJAI:

T. Paukštis,
123 N. Main St., Pittston, Pa.

P. W. Birštonas,
Oak St., Shenandoah, Pa.

DAKTARAS-KVOTEJAS:
Johan. Baltrušaitienė,

2400 5-th Ave., Pittsburg, Pa.
LITERATIŠKAS KOMITETAS: 

L. Šernas,
8252 S. Halsted St. Chicago, III.

Dr. J. Šliupas,
1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.

P. Mikolainis,
Box 62, New York, N. Y.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 

“LENKISZKU - LIETUVISZKU VAISTU.”
Geriausia 

Gyduolė 
nuo 

Strėnų skaudėjimo 
Degimo krutinėję 

Galvos skaudėjimo 
Kateros 

Užsišaldyms 
Neuralgijos 

nuo 
Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio 
Skausmo krutinėję 
nuo
Patrūkimo
Azma arba 
Dusulio
Štyvumo sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir 
Kojų.

Ypatingos Gyduoles.
Jeigu sergate užsisenėjusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt nė daktarai nė i- 

gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumą gerai ir aiškia 
(be užslėpimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatą, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin­
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu ge­
ras gyduoles pagal tavo ligą su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažą. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, ries 
kitaip negausit atsakymo. U Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di­
deliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių gali už­
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarbį duodame kuogeriausią. Taigi ra­
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviŠKas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo Storuose ant pardavimo, kad musų tau­
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvieną nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do­
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkėse Štornykai, rašykite pareikalaudami gy­
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.

Nariams SLA. knygos už puse kainos.
1 Badas Senovės Lietuvių, pusi, 217 kaina 50 c.

Lietuviška Chrestomatija, pusi. 176 10 c.
3 Diedai ir Gražina pusl.ZOl 25 c.
4 Europos Istorija, pusi. 319 25 c.
5 Gibsinis Jotis, pusi. 38 15 c.
8 Jonas iš Kempes ir Šilką, pusi. 23 10 c,
7 Konradas Valenrodas, pusi. 24 15 c
8 Kražių skerdyng, pusi. 77 15 c.
9 Kun. Aleksandra Burba, pusi. 29 20 c.
10 Kelione i Europą, pusi. 52 10 c.
H Kuomi žmoneslgyvena?, pusi. 56 15 c.
13 Lietuviai Amerikoje, pussl. 174 31,00
UI Naktys Edvardo Yungo, pusi. 21 10 c.
M Našlaite (Drama keturių veikmių) 10 c.
15 Petras Žemaitis, pusi. 69 20 c.
18 Padėjimas Lietuvių Tautos, (rusų kalba) *1.00 
17 Dirva, pusi, 123 1898 m. vienas num. 75 c.
18 “Tėvynės” komp. 1896,1897.1898 ir 1899m. po 50c

KNYGIUS:
S. Astramskas

807 W. 30-th St. New York City.

SKAITYK, O ŽINOSI VISKĄ.
Pranešu visiems lietuviams ir savo kostumeriams, kad aš 

perkėliau savo krautuvę į Chicago, III., kurioj galit gaut: laikro- 
džių, laikrodėlių, lenciūgėlių, visokių žiedų, špilkų, kolčikų, 
kompasų, kryžiukų. Puikiausių armonikų, skripkų, klernetų, 
trUbų, koncertinų ir daugybę visokių muzikališkų instrumentų. 
Gerų britvų, visokio skyriaus drukuojamų mašinukių, albumų 
*°tografijoms, guminių litarų. Monų knygų, istoriškų ir mal- 
da-knygių. Gražių popierų gromatoms rašyti su puikiausiais 
apskaitymais ir dainomis, su drukuotais aplinkui konvertais, tu- 
Ziną už 25c, 5 tuz. $1.00, perkupčiams 1000 už $6.00. Jaigu kas ne­

turite mano katalogų, rašyk šiądien: prisiUsdami už 5c markę, o apturėsi mano 
DidelĮ Katalogų Dykai su 1000 naudingų visokių daiktų. Aš užtikrinu, kad mano 
tavoras pirmos kliasos, o prekės pigesnės kaip kitur. Perkupčiai gali gauti pirkt 
tavorą daug pigiau kaip kitur. Kviečiu visus lietuvius ir lietuvaites su orderiais 
Ir visokiais pirkiniais kreiptis pas savo tautietį

M. K. Wilkewich,
3225 So. Halsted St. Dept. L. Chicago, IUL




